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Kovo mėnesį jubiliejinį 60-ąjį gim-
tadienį sutinkantis seniausias Vil-
niuje tebeveikiantis kino teatras – 

„Skalvijos“ kino centras – ruošiasi 
svarbiai šventei. Apie kino teatro 
reikšmingus etapus bei jo ateitį kal-
bamės su „Skalvijos“ direktore Vilma 
Levickaite.

„Skalvija“ greit sutiks 60-metį. 
Kaip ruošiatės šiam svarbiam 
jubiliejui? 

Galvojimas apie jubiliejaus me-
tus prasidėjo nuo to, kad reikėjo 
apsispręsti, ką mes akcentuojame, 
kokia yra mūsų pagrindinė mintis 
ir kas mums šiuo metu svarbiausia. 
Nori nenori, vis tiek pradedi gręžtis 
į praeitį. „Skalvijos“ unikalumas bū-
tent ir yra jos nepaprastas likimas. 
Tai vienintelis kino teatras Vilniuje, 
kuris nuo 1963 m. nėra pakeitęs 
savo paskirties, t.y. visą laiką rodė 
kiną. Žinome, kiek transformacijų 
per visus tuos metus patyrė vals-
tybė, kino teatrai ir apskritai kinas. 
Pavyzdžiui, 9–10-ajame dešimtme-
tyje kino teatrams buvo kilusi pati di-
džiausia grėsmė ir tai buvo globalus 
reiškinys. VHS įsigalėjimas praktiškai 
nužudė kino teatrų tinklus visame 
pasaulyje. Taigi, visko yra išgyve-
nęs mūsų kino teatras, ir mums no-
rėjosi parodyti „Skalviją“ kaip tokį 
istorinių procesų veidrodį. 

Dėl to gimė idėja parengti isto-
rinę „Skalvijos“ parodą. Pasikvie-
tėm buvusią mūsų kolegę Sonatą 
Žalneravičiūtę, kuri ilgą laiką „Skal-
vijoje“ dirbo programų sudarytoja. 
Tuo metu ji labai domėjosi kino 
teatrų istorija, išleido knygą „Vil-
niaus iliuzionai“ apie Vilniaus kino 
teatrus. Pagalvojom, kas geriau gali 

būti įsigilinęs į istoriją, jei ne Sonata. 
Šiuo metu ji kuria parodos koncep-
ciją. Bus šventinis savaitgalis, nes 
gimtadieniu laikome kovo 10–12 
dieną. Šaltiniuose Sonata yra atra-
dusi, kad kovo 12 d. buvo įjungtas 
projektorius ir parodytas pirmas fil-
mas. Kovo 10 d. bus šventimas su 
šampanu, o savaitgaliui mūsų pro-
gramų sudarytoja Eglė Maceinaitė 
parinko filmus, reprezentuojančius 

„Skalvijos“ programų sudarymo 
koncepciją. Bus ir klasikos, ir naujų 
filmų. 

Gal galėtumėte priminti, kodėl 
1997 m. Vilniaus kino centras 
buvo pervadintas „Skalvijos“ 
kino centro vardu? 

Vilma Levickaitė D. But ėn aitės  n uotr .

Organi zatorių  nuot r.
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M u z i k a

Rita Aleknaitė-Bieliauskienė

Vasario 25-osios vakarą Nacionali-
nis simfoninis orkestras, diriguo-
jamas jo meno vadovo Modesto 
Pitrėno, klausytojams pateikė Gus-
tavo Mahlerio Penktąją simfoniją 
cis-moll ir penkias dainas pagal 
Friedricho Rückerto eilėraščius. 
Solistas – II tarptautinio Virgilijaus 
Noreikos konkurso diplomantas 
Romanas Kudriašovas. Anotacijoje 
dainininkas mini institucijas, ku-
riose mokėsi, sales, kuriose dainavo. 
Pasigedau paminėtų mokytojų, ku-
rie jaunuolį išvedė į didžiąją sceną. 
Greta užsienio teatrų dainininko 
pasirodymai numatyti ir vasaros 
renginiuose Lietuvoje.

Koncerte taip pat skambėjo nese-
niai Nacionaline kultūros ir meno 
premija apdovanotos Žibuoklės 
Martinaitytės kūrinys simfoniniam 
orkestrui „Saudade“.

Mahleris – kompozitorius, kėlęs 
amžinus klausimus. XIX a. pabai-
goje – XX a. pradžioje Austrijoje ir 
Vokietijoje jis buvo bene vienintelis 
muzikas, kuris būtent taip dekla-
ravo savo misiją: išryškinti žmogaus 
problemas ir muzikoje parodyti jų 
sprendimą sau ir žmonijai. Atverti 
žmogaus dvasią, nes „muzika juk ir 
kalba tik apie jaučiantį, mąstantį ir 
kenčiantį žmogų“, – sakė Mahleris. 
Tokia ir dainų su Rückerto tekstais 
muzikos esmė. Lėtas, bet nesusto-
jantis judėjimas, laikantis nuorodų 

„intymiai, ramiai“ (išskyrus padai-
nuotą pirmąją, žaismingą „Mano 
dainų nežiūrėki“. Solistas jai siekė 

Ilgesio dainos
Gustavo Mahlerio ir Žibuoklės Martinaitytės kūriniai Nacionalinėje filharmonijoje

suteikti lengvumo, o molto vivo 
talkino šią nuotaiką kuriant). Pa-
slanki melodika skambėjo su vi-
diniu muzikos judėjimu, jauduliu, 
kurį palaikė besipinantys, vienas 
kitą keičiantys simfoninio orkestro 
instrumentai. Šį kartą ir mediniai 
pučiamieji bei valtorna buvo solis-
tai greta dainuojančio baritono. Net 
styginius kompozitorius panaudojo 
vos keliems soliniams epizodams. 
Netikslinant vos kelių nepavyku-
sių atsitiktinių epizodų, gražiai so-
lavo anglų ragas, klarnetai, valtorna. 
Įstojusius varinius (gaila, kad daina 

„Vidurnaktį“ dainuota ne pasku-
tinė...) dirigentas dar suaktyvino, 
ir dainininko teksto apie mirtį ir 
gyvenimą jau beveik nebesigirdėjo.

Gražus Romano Kudriašovo bal-
sas skambėjo intymiai, subtiliai, so-
listas neforsuodamas dainavo aukš-
tame registre ir sukūrė elegišką 
paveikslą. Norėjosi girdėti tiksliau 
artikuliuojamas atskiras frazes ir 
pavienius skiemenis, kurie taikliai 
kompozitoriaus pažymėti. 

Išklausęs Penktąją Mahlerio 
simfoniją Arnoldas Schönbergas 
pasakė: „Aš pamačiau visai ap-
nuogintą jūsų dvasią. Ji atsiskleidė 
prieš mane kaip laukinis, paslap-
tingas peizažas su gąsdinančiomis 
bedugnėmis ir linksmomis pieve-
lėmis, tyliais idiliškais užkaboriais.“ 
Tai instrumentinės trilogijos, pasi-
baigiančios Septintąja simfonija, 
pradžia. Svarbų vaidmenį vaidinę 
dainuojamieji poetiniai tekstai da-
bar užleido vietą grynai instrumen-
tinei muzikai. Tačiau ryšys su daina 
stipriai jaučiamas ir Penktosios 

simfoniniame audinyje, kuris atve-
ria pasaulio konfliktiškumą, jaudi-
nančias emocijas, kančios ir nusi-
vylimo ženklus. 

Trimitas tarsi atitraukė uždangą 
ir klausytojui atvėrė pasaulio sceną. 
Ji buvo išraiškinga ir įtaigi. Kuria-
moje nuotaikoje išskirčiau pras-
mingai kontrastavusį, grakštų, 
šviesų pirmųjų smuikų epizodą 
iki nuorodos „sunkiai“ perėjimo 
į kodą. Audringoje antroje dalyje 
pristigo tik geresnio violončelių de-
rėjimo. Trečioji dalis Scherzo tapo 
simfonijos dramaturgijos centru. 
Gan tiksliai artikuliuoti valtornos 
solo, gražūs dialogai su styginiais. 

Aštuntą skaitlinę „kaip laukiniai“ 
grojantys styginiai kiek suklibėjo, 
kaip ir finalo fugoje. Tačiau diri-
gentas paieškojo ypač emociona-
lios kalbos įvairiaspalvei valso pul-
sacijai perteikti. Nuostabaus grožio 
ketvirta dalis Adagietto suteikė ga-
limybių ir dirigentui, ir styginiams 
atskleisti ypatingą emocionalumą. 
Orkestras grojo labai plastiškai, iš-
raiškinga dinamika ir sukūrė jautrų 
pasakojimą, įprasmindamas nuo-
rodą molto espressivo, oro virpėjimą, 
įsikūnijusią palaimą. Optimistinis 
finalas apibendrino stambią mu-
zikos drobę, kurioje svarbūs tapo 
visų orkestro grupių solistai. Du iš 

Vilniaus festivalis skelbia 
2023-iųjų programą 

Lietuvos nacionalinė filharmonija 
skelbia 2023-iųjų Vilniaus festiva-
lio programą. 27-tą kartą vyksiantis 
vienas svarbiausių Lietuvos muziki-
nių renginių, nuosekliai pasaulyje 
garsinantis mūsų sostinės vardą, 
taps dar viena solidžia dovana Vil-
niaus 700 metų jubiliejui. „Nuo pat 
Vilniaus festivalio atsiradimo puo-
selėję vieną iš tikslų – garsinti mūsų 
šalies muzikinę kultūrą pasaulyje – 
stengiamės šio festivalio programos 
kartelę laikyti iškeltą aukštai ir pri-
statyti pačius geriausius muzikan-
tus, kolektyvus, kūrinius. Šiųmetį 
festivalį pavadinome „Muzikine 
odisėja“, muzikinių kelionių ir at-
radimų tema jame suksis pačiais 
įvairiausiais aspektais – nuo pirmą 
kartą mūsų šalyje viešėsiančių 
žvaigždžių pasirodymo iki kadaise 
festivalyje jau skambėjusių, laiko 
nugludintų ir naujai pristatomų kū-
rinių, tokių kaip Mūzos Rubackytės 
atliekami Ferenco Liszto „Klajonių 
metai“ ar Vilniaus miestui dedi-
kuota Onutės Narbutaitės oratorija 

Anonsai „Centones meae urbi“ („Skiautinys 
mano miestui“)“, – festivalį pristato 
jo vadovė Rūta Prusevičienė.

27-asis Vilniaus festivalis vyks 
birželio 2–29 dienomis. Aštuoni 
jo koncertai rengiami Nacionali-
nės filharmonijos Didžiojoje sa-
lėje, vienas numatytas Šv. Kazi-
miero bažnyčioje, o uždarymui 
pasirinkta Švč. Mergelės Mari-
jos Ėmimo į dangų (Pranciškonų) 
bažnyčia. Visi festivalio koncertai 
jau paskelbti interneto svetainėje 
www.filharmonija.lt.

Šių metų festivalio pradžios kon-
certe „Mano širdis atsiveria tavo 
balsui“ su maestro Modesto Pitrėno 
vadovaujamu Lietuvos nacionaliniu 
simfoniniu orkestru (LNSO) pasi-
rodys prancūzų ir belgų kilmės 
violončelininkė Camille Thomas. 
Anot muzikos kritikų, jos griežimas 
pasižymi optimizmu, gyvybingumu 
ir džiaugsmingu polėkiu. 2017 m. ši 
charizmatiška atlikėja pasirašė iš-
skirtinę sutartį su prestižine garso 
įrašų kompanija „Deutsche Gram-
mophon“. Savo meno galia siekianti 
suburti įvairių kultūrų žmones Tho-
mas teigia, kad „muzika suteikia vil-
ties žmogaus sielos grožiui ir didybei“.

Thomas violončelės vilties balsas 
atvers turiningą tolesnę Vilniaus 

festivalio programą, o joje – ryš-
kūs užsienio svečių pasirodymai. 
Sulauksime Paganini ansamblio 
iš Vienos (birželio 4 d.), Estijos 

„Glasperlenspiel Sinfonietta“ su 
dirigentu Andresu Mustonenu ir 
koloratūriniu sopranu Elina Ne-
chayeva (birželio 9 d.), ukrainie-
čio pianisto Alexey’aus Botvi-
novo (birželio 12 d.). Su Lietuvos 
kameriniu orkestru ir jo meno va-
dovu Sergejumi Krylovu koncertuos 
pianistė iš Pietų Korėjos Yeol Eum 
Son (birželio 17 d.), su lietuvių 

violončelininkų ansambliu „Cello 
Club“ grieš svečiai iš Lenkijos „Po-
lish Cello Quartet“ (birželio 19 d.), 
o su LNSO pasirodys ugningasis 
brolių pianistų Lucaso ir Arthuro 
Jussenų duetas iš  Nyderlandų ir 
dirigentas iš Lenkijos Andrzejus 
Boreyko (birželio 22 d.). 

Jau minėtą Liszto muzikos re-
čitalį skambins Mūza Rubackytė 
(birželio 4 d.), sakralios muzikos 
programą „Baltijos malda“ atliks 
Vaclovo Augustino diriguojamas 
choras „Jauna muzika“ ir Glebo 

jų dirigento pelnytai buvo pagerbti 
prieš publiką – trimitininkas Do-
vas Lietuvninkas ir valtornistas An-
drius Dirmauskas.     

Gausūs ir supratingi klausytojai 
nepertraukė muzikos dalių aplodis-
mentais ir įtikinantį atlikimą pri-
ėmė itin karštomis ovacijomis. Jų 
sulaukė ir kompozitorės Žibuoklės 
Martinaitytės kūrinys „Saudade“ 
simfoniniam orkestrui (2019). 
Opusas efektingas dinaminėmis 
bangomis, siekiančiomis fortissimo 
priblokšti klausytoją. Tai pavyko. 
Gilesnės filosofinės koncepcijos 
neišgirdau. Ji paaiškinama kūrinio 
anotacijoje.

Pyšniako (violončelė) bei Dalios 
Dėdinskaitės (smuikas) ansam-
blis „Duettissimo“ (birželio 14 d., 
šis koncertas bus nemokamas), o 
visą festivalio programą vainikuos 
jungtinių Lietuvos atlikėjų pajėgų 
interpretuojama Narbutaitės ora-
torija „Centones meae urbi“ (bir-
želio 29 d.).

Daugiau informacijos apie festi-
valį – vilniusfestival.lt.

VF inf. 

„Glasperlenspiel Sinfonietta“

Romanas Kudriašovas, Modestas Pitrėnas, Lietuvos nacionalinis simfoninis orkestras D. Matv ejevo n uotr .
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M u z i k a

Jurgita Valčikaitė-Šidlauskienė

Kartais akimirkos, persmelktos 
skausmo ir netekties nuotaikų, iš-
sitęsia į sunkiai apibrėžiamą laiko 
tarpsnį. Prieš metus vasario 24-ąją 
Rusijos pradėtas karas Ukrainoje 
suskaldė tūkstančius likimų, tarsi 
siekdamas nuo žemės paviršiaus 
nušluoti ištisą valstybę, tautą. Pas-
tarosios dienos Lietuvoje gausios 
renginių, koncertų, akcijų bei ini-
ciatyvų, skirtų šio brutalaus įvykio 
metinėms paminėti, žuvusiems at-
minti, kenčiantiems paguosti. Su 
šiuo kontekstu susisiejo ir vasario 
25-ąją Lietuvos nacionalinėje fil-
harmonijoje vykusio koncerto pro-
grama „Ilgesio dainos“. 

Nesunku pastebėti, kokią dau-
gialypę žinutę skleidžia koncerto 
pavadinimas. „Ilgesio dainos“ 
subtiliai inkrustavo programoje 
skambėjusias Gustavo Mahlerio 
dainas pagal Friedricho Rückerto 
eilėraščius („Rückert-Lieder“, 1901), 
kone meditacinę, kontempliatyvią 
Žibuoklės Martinaitytės simfoninę 
drobę „Saudade“ (2019) bei žmogiš-
kųjų jausmų įvairovės persmelktą 
Mahlerio Penktąją simfoniją (1902). 
Filharmonijos vargonus užliejusių 
mėlynos ir geltonos spalvų fone „Il-
gesio dainos“ nostalgiškai priminė 
išsiilgtą taikos, šviesos laiką, nepai-
sant sąlyginių šių sąvokų kontekstų. 
Tą bylojo ir renginio pradžioje visų 
nuolankią pagarbą liudijusi tylos 
minutė. 

Koncertą pradėjo aktualiosios 
muzikos festivalyje „Gaida“ pirmą 
kartą nuskambėjusi, 2019 m. su-
komponuota Lietuvos naciona-
linės kultūros ir meno premijos 
laureatės Martinaitytės simfo-
ninė partitūra „Saudade“. Čia ga-
lime prisiminti, kad Martinaitytės 

Šviesus ilgesys
Gustavo Mahlerio ir Žibuoklės Martinaitytės kūriniai Nacionalinėje filharmonijoje

orkestrinės muzikos kompaktinė 
plokštelė „Saudade“ (2021), įrašyta 
su Lietuvos nacionaliniu simfoni-
niu orkestru ir Lietuvos kameriniu 
orkestru, diriguojant Giedrei Šle-
kytei, sulaukė didžiulio tarptauti-
nio dėmesio, pateko į geriausių JAV 
klasikinės muzikos įrašų dešimtuką, 
o muzikos žurnalas „The Absolute 
Sound“ įvardijo jį vienu geriausių 
2021-ųjų klasikos albumų. Tais pa-
čiais metais jis atsidūrė ir „The New 
York Times“ savaitgalio rekomen-
dacijų penketuke, „Saudade“ buvo 
įtrauktas į Niujorko filharmonijos 
orkestro koncertinį repertuarą.

Portugalų kalbos žodis saudade, 
išlaisvinęs kompozitorės vaizduotę, 
savaip atliepęs asmeninius išgyve-
nimus, tapo spalvingu muzikinės 
kalbos kūnu. Tembriškai, faktūriš-
kai turtingą partitūrą šeštadienio 
vakarą interpretavęs Nacionali-
nis simfoninis orkestras, diriguo-
jamas Modesto Pitrėno, įtraukė 
klausytoją į kone kontempliatyvią 
būseną. Regis, kūnu buvo galima 
justi kompozitorės užkoduotas 
žinutes, sunkiai suvokiamą emo-
cinę būseną. Visą garsinių spalvų 

spektrą aprėpiantis kūrinys, orga-
niška dirigento interpretacija vertė 
pamiršti aplinką, klausytojo-kritiko 
budrumą ir nugramzdino į kone 
metafizinę būseną. 

Pirmąją dalį užbaigė XIX a. il-
gesiu dvelkiančios Mahlerio dai-
nos pagal Rückerto poeziją, kurią 
kompozitorius meistriškai suge-
bėjo įvilkti į jautrų, bet visiems su-
prantamą muzikinį rūbą. Koncerte 
subtilią interpretaciją demonstravo 
baritonas Romanas Kudriašovas. 
Tapęs keleto tarptautinių kon-
kursų laureatu, dainininkas spar-
čiai skinasi kelią muzikos olimpo 
link. Vargu ar prasminga minėti 
jo nuopelnus ir dainavimo mo-
kyklų, tobulinimosi patirtis. Ma-
nau, kad skaitytojas jau pažįsta šį 
puikų jauną baritoną. O koncertas 
tapo puikia proga išgirsti šį solistą 
Filharmonijos scenoje dainuojant 
Mahlerį.  

Nors ir turėdamos prasminių 
sąsajų, pirmos koncerto dalies 
pabaigoje skambėjusios Mahlerio 
dainos, kaip laiko ir stiliaus šuo-
lis, pertraukė „Saudade“ kūrinio 
fone apėmusią gilių apmąstymų 

nuotaiką. Nepaisant šios takos-
kyros, Kudriašovas gana greitai 
įtraukė klausytoją į savąjį pasiro-
dymą ir Mahlerio pasaulį. Maloniai 
džiugino sodrus, bet neperspaustas 
solisto balsas, jautri teksto ir muzi-
kos interpretacija, išlaikyta subtili 
balso ir orkestro skambesio vienovė. 
Nors kartkartėmis Kudriašovo bal-
sas pranykdavo spalvingoje orkes-
truotėje, visumos įspūdžio tai ne-
sugadino. Anaiptol, regis, solistas, 
įsiliejęs į orkestro dermę, tapdavo 
organiška pastarojo dalimi. Solisto 
sėkmę tą vakarą liudijo ir gausios 
publikos ovacijos. 

Antra vakaro dalis kaip reta or-
ganiškai pratęsė Kudriašovo pa-
diktuotą muzikinę jauseną. Penk-
toji Mahlerio simfonija iliustravo 
paties kompozitoriaus pasaulio 
supratimą, nevaržomą visų žmo-
giškųjų jausmų, emocijų tėkmę. 
Instrumentuotės meistras, nepa-
ilstamai tobulinęs savo partitūras, 
simfonijose gebėjo atskleisti viską, 
ką gali parodyti simfoninis orkes-
tras. Penktosios interpretacija ilgai-
niui tarsi tapo didelio profesiona-
lumo ženklu pasaulio simfoninių 

orkestrų repertuare. Ne išimtis 
buvo ir minimas koncertas. Ilge-
singą, monumentalų penkių dalių 
Mahlerio šedevrą dirigavęs Modes-
tas Pitrėnas demonstravo interpre-
tacinę meistrystę. Tiesa, kartais itin 
emocinga dirigento kūno kalba nu-
kreipdavo dėmesį nuo skambančios 
muzikos, tačiau daugiau kaip va-
landą trukusi Mahlerio muzikinė 
drobė abejingų nepaliko. Solidžiai 
pasirodė orkestre solavę trimiti-
ninkas Dovas Lietuvninkas bei 
valtornininkas Andrius Dirmaus-
kas. Tarsi šviesos pliūpsniai sodriai, 
didingai suskambę orkestro tutti 
epizodai, trapūs, mirguliuojantys 
ir perregimi Adagietto segmentai, 
švelniai pakylėti atsargių dirigento 
mostų, publikos buvo sutikti „bravo“ 
šūksniais.   

Turtinga vakaro programa, per-
smelkta sentimentalaus ilgesio, 
buvo pažymėta kokybės ir mo-
numentalumo ženklu. Besisklei-
džiančių, šalies vardą garsinančių 
ir meistrystę demonstruojančių at-
likėjų bendrystė, tikiu, daugumai 
klausytojų sužadino gilų, emociškai 
stiprų  šviesos ilgesį.  

Bučinys iš Prancūzijos 

Bučinys – puikiausias būdas iš-
reikšti pačius šilčiausius jausmus 
netariant nė žodžio. Kiekviename 
bučinyje slypi emocijos ir paslap-
tys. Vasario 23 d. pilną emocijų ir 
šiltų jausmų muzikinį bučinį publi-
kai skyrė valstybinis dainų ir šokių 
ansamblis „Lietuva“ (vadovė Edita 
Katauskienė, vyr. dirigentas ir or-
kestro vadovas Egidijus Kaveckas). 
Susirinkusieji į Vilniaus rotušę tą 
vakarą stebėjo muzikos ir vaizdo 
koncertą „Bučinys iš Prancūzijos“. 
Įvairiu repertuaru stebinantis an-
samblis „Lietuva“ šįkart gerbėjams 
parengė staigmeną – Georges’o Bi-
zet, Claude’o Debussi, Maurice’o Ra-
velio ir kitų prancūzų kompozitorių 
kūrinius atliko nacionaliniais lietu-
viškais instrumentais.

Koncertas prasidėjo labai švel-
niai, subtiliai skambančia muzika, 

Kronika

kuri tarsi nukėlė į ankstyvą va-
saros rytą. Debussy pjesę „Mer-
gaitė lino spalvos plaukais“ pa-
grojo kanklių ansamblis (Violetos 
Čiūtienės aranžuotė). Bizet ope-
ros „Karmen“ trečio veiksmo Inter-
liudą – liaudies instrumentų orkes-
tras (Rūtos Raginytės aranžuotė), 
kuriame fleitos partiją lumzdeliu 

puikiai atliko kūrinio aranžuotės 
autorė. Skambesys kėlė panašumų 
su Edvardo Griego „Rytu“, kuriame 
atsispindi gamtos kraštovaizdžiai ir jų 
garsai. Tačiau įspūdžius apie tekančią 
saulę ar švelnų šaltinių sruvenimą iš-
sklaidė ryškaus ritmo Bizet „Faran-
dola“ iš siuitos Nr. 2. „Arlietė“. Vėliau 
prie orkestro prisijungė jaunosios 

operos solistės – sopranas Ilona 
Pliavgo ir mecosopranas Aistė Ben-
kauskaitė. Jos atliko Leo Delibes’o 

„Gėlių duetą“ iš operos „Lakmė“ ir 
„Lėlės dainą“ iš Jacques’o Offen-
bacho operos „Hofmano pasakos“ 
(Raginytės aranžuotės). Nuostabių 
balsų duetas sujungė operinį dai-
navimą su lietuvių liaudies instru-
mentų skambesiu. Akivaizdu, kad 
ansamblis „Lietuva“ ieško naujovių, 
stengdamasis sudominti kuo įvai-
resnę auditoriją, kuri tą vakarą ne-
gailėjo šiltų aplodismentų. 

Nors dauguma koncerte atliktų 
prancūzų kompozitorių kūrinių 
(be minėtų, dar Jules’io Massenet, 
Gabrielio Fauré ir kt.) yra sukurti 
XIX a., šį kartą galėjome pajusti 
ir lietuviško skambesio atgarsių, 
liaudies instrumentų skleidžia-
mos lietuviškos dvasios. Įspūdį 
sustiprino vaizdo projekcijose ro-
domi unikalūs lietuvių dailininkų 
paveikslai, inspiruoti prancūzų 
romantizmo ir impresionizmo: 

matėme Petro Kalpokos, Kajetono 
Sklėriaus, Vincento Dmachausko, 
Kanuto Rusecko, Jono Rustemo, 
Antano Žmuidzinavičiaus dailės 
darbų projekcijas (dailininkė Vesta 
Obolevičiūtė). 

Koncertą vainikavo Ravelio „Bo-
lero“. Tai vienas žinomiausių kūri-
nių, pasižymintis ritmo ryškumu, 
stiprėjančia emocija. Kūrinį savo 
šokiu praturtino „Auksinio sce-
nos kryžiaus“ ir „Padėkos kaukės“ 
laureatė, ansamblio „Lietuva“ vyr. 
baletmeisterė Aušra Krasauskaitė.

Nors šis muzikinis bučinys per-
teikė jausmus be žodžių, vis dėlto 
koncerte pasigedau renginio vedėjo, 
kurio gyvas žodis būtų dar labiau 
suartinęs klausytojus su muzika 
bei atlikėjais. Kūrinių užrašymas 
titruose nekūrė šiltesnės nuotaikos. 
Tačiau ją skleidė nuostabi muzika.

Indrė Bareikytė

Ilona Pliavgo ir Aistė Benkauskaitė, dirigentas Egidijus Kaveckas J .  Ku bi l i e nė s  nu ot r.

Lietuvos nacionalinis simfoninis orkestras, dirigentas Modestas Pitrėnas Modestas Pitrėnas D. Matv ejevo n uotr aukos
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M u z i k a

Daiva Tamošaitytė

Vasario 25 dieną „Organum“ salėje 
šurmuliavo svečiai, susirinkę iš-
girsti naują fortepijoną YAMAHA 
CFX, kurį išrinko ir tą vakarą pir-
mas „prakalbino“ pianistas Lukas 
Geniušas. Pristatydamas instru-
mentą YAMAHA atstovas Baltijos 
šalyse latvis Gintas Dobbermannas 
pabrėžė, kad 1887 m. įkurta kompa-
nija gamybą pradėjo nuo vargonų, 
ir tik 1900-ieji tapo fortepijonų li-
nijos pradžia. Papasakojęs apie ins-
trumento evoliuciją Dobberman-
nas pasidžiaugė galintis pristatyti 
naujos kartos fortepijoną CFX, o 

„Organum“ – pirmasis jo klientas 
Europoje. Tarp svečių buvo ir YA-
MAHA fortepijonų technikas, pa-
sak vakarą vedusios Gerūtos Gri-
niūtės, „instrumentų burtininkas“ 
Shunsuke Yokoyama.

Griniūtės kalbinamas Geniušas 
trumpai papasakojo, kuo ypatin-
gas naujasis salės karalius. Pianistas 
teigė, kad gamintojai žengė didelį 
žingsnį į priekį, skirdami ypatingą 
dėmesį fortepijonu išgaunamam 
garsui. Už XIX a. instrumentus 
šiuolaikiniai yra didesni, nes di-
dėjo ir salės, o pagrindinis jų bruo-
žas – universalumas. Šį naujojo 

fortepijono universalumą Lukas 
ir norėjo pademonstruoti, vakarui 
pasirinkdamas vieną sudėtingiausių 
ir įspūdingiausių Ferenco Liszto kū-
rinių – Sonatą fortepijonui h-moll, 
itin tinkamą plataus spektro forte-
pijono raiškos priemonių išsklaidai 
parodyti.

Koncerto pradžioje Geniušas pa-
skambino Franzo Schuberto keturis 
ekspromtus iš op. 90 (D. 899). Kiek 
matinis instrumento tonas labai 
tiko subtiliems smulkios technikos 
atspalviams išgauti, jis skambėjo ra-
miai ir lengvai. Bisui pianistas pa-
skambino Schuberto Menuetą, o 
po jo – Fryderyko Chopino etiudą 
vien juodais klavišais Ges-dur, 
op. 10, Nr 5. Kaip pianistas išraiš-
kingai palygino, „deka yra viena 
pagrindinių fortepijono dalių, pa-
gaunanti vėją“. Ir tikrai, vienu atsi-
kvėpimu paskambintas etiudas pra-
švilpė lyg vėjas, arba, tiksliau, lyg 
vėjyje suskambę varpeliai ir varpai... 

Didysis koncerto numeris buvo, 
žinoma, Liszto Sonata h-moll. Re-
gis, į viršūnes įkopęs virtuozas jau 
nebegali niekuo nustebinti, nes jau 
yra pademonstravęs meistriškumą 
ir rečiausią ištvermę (prisimename 
jo atliktus fortepijoninių koncertų 
ciklus ir pan.). Sekiau Geniušo 
kelią, rašiau apie jo raidą įkandin 

pirmosios recenzijos, kai jam te-
buvo šešiolika. Ir vėl vien patogiai 
sėdėti ir gėrėtis skambinimu, su-
vokiant, kad kiekvienas Luko pa-
sirodymas yra šventė ir dovana, 
nepavyko. Fortepijonas suskambo 
galingai kaip orkestras ir tiesiog pri-
kaustė prie kėdės, o klausa ir smege-
nys nuo girdimos garsų pasakos vė-
rėsi nelyginant austrė. Neprisimenu, 
kada patyriau tokį tiesioginį santykį 
su atlikėjo perteikiama energijos vi-
sata, kada į klausytojo sąmonę ape-
liuojanti interpretacija taip tiksliai, 
sakytum, mikrono tikslumu per-
duoda kūrinio idėją tiek visumos, 
tik detalių požiūriu. 

Pats su fortepijono klavišais tarsi 
suaugęs pianistas sukūrė nuo pir-
mos iki paskutinės natos užburiantį 
įvykį, žėrinčiais pasažais, pasakiš-
kai galingais akordais (epizodai su-
telkti, vientisi) žaidė kaip kūrėjas, 
čia ir dabar kuriantis tobulai listišką 
nuotaiką ir muzikinį vaizdą, o iš 
lėtų perėjimų padarė nuo įtampos 
ir laukimo (o kas toliau?) net vir-
pančias struktūras, nėrė dangiškas 
ir logika nuginkluojančias pras-
mes... Toks gebėjimas įsikūnyti į 
tikrą demiurgą – šiais laikais išties 
retas reiškinys. 

Geniušo stiliui, skambinant ro-
mantikų kūrinius, labai tinka „The 

Atlikėjo ir instrumento universalumas
Luko Geniušo rečitaliu „Organum“ salėje pristatytas naujos kartos fortepijonas

Pasaulinės premje-
ros dviem fleitoms ir 
orkestrui

Koncertas, pavadintas „Pasauli-
nės premjeros dviem fleitoms ir 
orkestrui. LNSO, Robertas Šer-
venikas, Łukasz Długosz ir Agata 
Kiełar-Długosz“ kovo 4-ąją pakvies 
įprasminti Lietuvos, Lenkijos ir 
Ukrainos draugystę. Lietuvos na-
cionalinės filharmonijos Didžio-
joje salėje skambės didžiųjų lenkų 
kompozicijos meistrų kūriniai: 
Krzysztofo Pendereckio „Čakona“ 
(in memoriam Jonas Paulius II) ir 
Witoldo Lutosławskio Koncertas 
orkestrui. Taip pat įvyks ir dvi pa-
saulinės premjeros: lenkų kompo-
zitoriaus Alexanderio Nowako ir 
ukrainiečio Ihorio Shcherbakovo 
koncertai dviem fleitoms ir orkes-
trui. Išvakarėse, kovo 3 d., ši pro-
grama bus atlikta ir Kauno valsty-
binėje filharmonijoje.

Šalia to, kad koncerte susilies lie-
tuvių, lenkų ir ukrainiečių kultūros, 
šis koncertas bus ypatingas dar ir 
tuo, jog abi jame skambėsiančios 
pasaulinės premjeros komponuo-
tos ypatingai sudėčiai – fleitų du-
etui ir simfoniniam orkestrui. Su 
Lietuvos nacionaliniu simfoniniu 
orkestru, kuriam koncerte diriguos 
Robertas Šervenikas, Lietuvos nacio-
nalinėje filharmonijoje koncertuo-
siantys solistai iš Lenkijos Łukaszas 

Anonsai Długoszas ir Agata Kiełar-Długosz 
jau penkiolika metų patys inicijuoja 
fleitų dueto repertuaro formavi-
mąsi, o šįkart nauji kūriniai, inspi-
ruoti jų dueto, pirmą kartą nuskam-
bės Vilniuje. 

Apie artėjantį koncertą ir reper-
tuarą fleitų duetui – pokalbis su 
fleitininku Łukaszu Długoszu. 

Jūs ir Agata – partneriai ne 
tik scenoje, bet ir šeimoje. Ar 
profesiniai ir šeimos reikalai 
visuomet dera?

Kartu su Agata muzikuojame jau 
labai daug metų. Keliaudami po 
pasaulį atliekame nemažai lenkų 
ir kitų šalių kompozitorių šiuolai-
kinės muzikos. Mums smagu ne 
tik drauge publikai pristatyti dar 
negirdėtą ar rečiau koncertų sa-
lėse skambančią muziką, bet ir to-
kiose kelionėse kartu leisti laiką už 
scenos ribų. Su mumis keliauja ir 
mūsų vaikai, juos stengiamės kuo 
išsamiau supažindinti su šalies, ku-
rioje lankomės, kultūra. Tad profe-
siniai ir šeimos reikalai mūsų atveju 
yra smarkiai susiję. 

Esame įpratę girdėti fortepi-
joninius duetus, tačiau fleitų 
duetas – neįprasta sudėtis. 
Kaip kilo mintis susiburti į 
fleitininkų duetą?

Fleitų dueto idėja gimė Miun-
chene, kai su Agata pirmą kartą 
koncertavome kartu. Iš pradžių 
grojome daug baroko, klasicizmo, 
romantizmo epochų muzikos 

pučiamiesiems instrumentams, 
bet laikui bėgant radosi vis dau-
giau kūrinių, parašytų ir dedikuotų 
specialiai mūsų fleitų duetui. Groti 
su Agata scenoje labai smagu, nes 
papildome vienas kitą įvairiais 
ir mums patiems labai įdomiais 
būdais. 

Ar yra pakankamai repertuaro 
fleitų duetui? 

Kai pradėjome savo koncertinę 
veiklą kaip fleitų duetas, atradome 
vos keletą originalių kūrinių tokiai 
sudėčiai visoje muzikos istorijoje. 
Bet nuo pat pradžių abu šiuo klau-
simu buvome labai atkaklūs: kaip 
vieną pagrindinių savo dueto misijų 
matydami repertuaro fleitų duetui 
formavimą, per penkiolika bendros 
muzikinės veiklos metų pasiekėme 

neblogų rezultatų. Per šį laikotarpį 
specialiai mums buvo sukurta apie 
70 koncertų dviem fleitoms ir ka-
meriniam ar simfoniniam orkestrui 
ir apie 130 kamerinių kompozicijų 
dviem fleitoms solo. Labai džiaugia-
mės ir didžiuojamės, kad tiek daug 
iškilių kompozitorių savo kūrinių 
premjeras patikėjo būtent mums. 
Beje, daug tokių premjerų mums 
atnešė ne vieną prestižinį tarptau-
tinį apdovanojimą! 

Koncertui Vilniuje ruošiate net 
du naujus kūrinius – Alexande-
rio Nowako ir Ihorio Shcherba-
kovo Koncertus dviem fleitoms 
ir orkestrui. Kuo jums įdomūs 
ir ypatingi šie kūriniai? 

Igoris Shcherbakovas ir Alekas 
Nowakas yra mūsų su Agata drau-
gai. Tai nuostabūs menininkai, 
kurių kūryboje susipina skirtingi 
komponavimo stiliai. Atsižvelg-
dami į šiandieninę geopolitinę 
situaciją, šiuo nelengvu periodu 
stengiamės atlikti kuo daugiau 
ukrainiečių kompozitorių kūrybos, 
norime, kad jų muzika pasiektų kuo 
platesnę klausytojų auditoriją. Tad 
Vilniuje laukia įdomus vakaras, 
kuriame susilies lenkų, lietuvių ir 
ukrainiečių kultūros. 

Kodėl premjeroms pasirinkote 
būtent Vilnių?

Vilnius yra nuostabus mies-
tas, turintis daugiakultūrę tradi-
ciją, puikų orkestrą, puikią kon-
certinių organizacijų struktūrą ir 

nepakartojamą dirigentą Robertą 
Šerveniką. Visa tai ir nulėmė spren-
dimą šioms premjeroms pasirinkti 
būtent Vilnių. Šalia to, labai džiau-
giamės ir vis šiltėjančiu santykiu su 
Lietuva – šalimi, kuri visada buvo 
labai svarbi Lenkijai kaip valstybei 
ir Lenkijos žmonėms. 

Kokią žinutę siunčia koncerto 
programa?

Leisime kiekvienam interpre-
tuoti savaip. Aš tikiu, kad kiekvie-
nas iš mūsų turėtume asmeniškai 
prisidėti prie ukrainietiškos kultū-
ros puoselėjimo ir sklaidos, nes tai 
yra būdas savais – meniniais – ins-
trumentais paremti šią šalį. 

Ko klausytojas turėtų tikėtis iš 
šio koncerto?

Koncerte skambės mūsų laikų 
muzika, atspindinti mūsų – šiuo-
laikinių žmonių – identitetą. Bacho 
laikais buvo grojama Bacho muzika, 
Mozarto laikais – Mozarto. Ar šiuo-
laikinė muzika vertinga, gera ji ar 
bloga, leiskime spręsti ateities kar-
toms, nes muzikos vertę gali pa-
matuoti tik laikas. Šis koncertas 
Nacionalinėje filharmonijoje bus 
savotiškas Lietuvos, Lenkijos ir 
Ukrainos draugystės manifestas. 
Tad širdingai kviečiame visus mu-
zikos gerbėjus. Tikiuosi, kad šis 
vakaras bus nepamirštamas mums 
visiems! 

Justina Paltanavičiūtė

Guardian“ muzikos apžvalgoje pa-
teiktas apibūdinimas – „visos galios 
intensyvumas“ ir „ugningas ekspre-
sionizmas“. Jau anksčiau esu rašiusi, 
kad subrandinęs savą stilių pianis-
tas labai mėgsta filosofuoti garsais, 
kartais specialiai išryškinti lyrinę 
medžiagą vos vos pakeitus tempą 
į lėtesnį, tegu kelis taktus, pateikti 
netikėtų minties posūkių. Many-
čiau, kad tai pats sunkiausias daly-
kas, pasiekiamas labiausiai apdo-
vanotiesiems neeiliniais gebėjimais, 
maštabiškumu ir proto galia. Ir bū-
tent ši Liszto, kurį atlikti ne pavir-
šutiniškai triukšmingai ne taip ir 
paprasta, interpretacija mane nu-
ginklavo, nes išgirdau tą vidinį, gel-
minį Lisztą, sukaustantį savo jėga.

Nepaprasta laiko ir faktūros 
įvalda, laisvas muzikavimas, kada 
viskas skaidru, tikslu, kiekviena nata 
savo vietoje, dėmesį kaustantis mąs-
tymas, meistriškas pedalizavimas, 
iki menkiausių detalių nušlifuotas 
frazavimas ir subtiliausi garso niuansai 
padarė nepamirštamą įspūdį, kaip ir 
faktas, kad pusvalandis šios vulka-
niškos muzikos kažkokiu būdu virto, 
atrodytų, keliomis akimirkomis ar 
minutėmis. Tad nuskambėjus pa-
skutiniam garsui norėjosi, kad šis 
nuostabus emocinis išgyvenimas 
tęstųsi. Karališkas atlikimas! 

Agata Kiełar-Długosz ir Łukasz Długosz
Z . Szypowi cz  nu ot r.

Lukas Geniušas V. K ubil iaus  n uotr.
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Š o k i s , M u z i k a

Agnė Zėringytė

Danielis Dolanas – britų kilmės 
baleto šokėjas, baigęs Hammondo 
menų mokyklą Didžiojoje Britani-
joje, nuo 2009 m. mokėsi Maskvos 
Didžiojo teatro baleto akademijoje. 
Baigęs mokslus, šoko didžiuosiuose 
Rusijos teatruose, taip pat gastro-
liavo Atėnuose bei Niujorke. Nuo 
2013 m. prisijungė prie Lietuvos na-
cionalinio operos ir baleto teatro 
(LNOBT) trupės, kurioje šoka iki 
šiol. Sukūrė vaidmenis tokiuose spek-
takliuose kaip „Spragtukas“, „Snie-
guolė ir septyni nykštukai“, „Romeo 
ir Džuljeta“ (choreografas Krzyszto-
fas Pastoras, 2016), „Procesas“ (cho-
reografas Martynas Rimeikis, 2017), 
„Korsaras“ (choreografas Manuelis 
Legris, 2018) ir daugelyje kitų. Su 
LNOBT trupe gastroliavo Lenkijoje 
ir Italijoje.

Kaip šokis atsirado jūsų gyve-
nime ir kodėl pasirinkote ba-
leto šokėjo karjerą? Kaip pats 
apibūdintumėte savo kelią šo-
kio pasaulyje?

Šokti pradėjau labai anksti – bū-
damas maždaug ketverių. Tuo metu 
mano sesuo tėvų prašė, kad leistų 
pradėti lankyti baleto pamokas, o 
artimiausia baleto mokykla buvo 
gana toli nuo mūsų namų, todėl tu-
rėjau keliauti kartu su ja. Iš pradžių 
tiesiog sėdėdavau ir žiūrėdavau, bet 
neilgai trukus mano pirmoji baleto 
mokytoja paskatino ir mane prisi-
jungti prie pamokos. Nuo pat tos 
akimirkos, kai pradėjau mokytis 
šokti vilkėdamas „Evertono“ fut-
bolo klubo aprangą, daugiau nie-
kada nesustojau. Šokis tapo mano 
gyvenimu.

Mokėtės Hammondo menų 
mokykloje, vėliau – Didžiojo 
teatro akademijoje Maskvoje, 

Šokti, kad būtum geresnis už patį save
Pokalbis su baleto šokėju Danieliu Dolanu

o dabar jau ne vienus metus 
dirbate Lietuvoje. Kokie skir-
tumai egzistuoja tarp britiškos, 
rusiškos ir lietuviškos baleto 
mokyklų?

Britiško ir rusiško baleto tradici-
jos bei mokyklos remiasi skirtingu 
stiliumi ir požiūriu į patį baleto mo-
kymą bei jo atlikimą. Rusiškas ba-
letas laikomas labiausiai klasikiniu 
praktine prasme, jame daugiausia 
dėmesio skiriama technikai ir virtuo-
ziškumui. Dažniausiai šokis pasi-
žymi tiesiomis, ištemptomis, aukš-
tomis linijomis, švariu kojų darbu ir 
išraiškingais viršutinės kūno dalies 
judesiais. Rusiškas baletas yra pa-
garsėjęs ir dėl griežtų bei discipli-
nuotų treniruočių metodikos, kai 
daugiausia dėmesio skiriama jėgos, 
lankstumo ir tikslumo ugdymui.

Britiškas baletas gerai žinomas 
dėl dramatiškos išraiškos ir pačios 
istorijos pasakojimo. Jo stiliui bū-
dingi takūs, grakštūs kūno judesiai 
ir natūralesnė prieiga prie techni-
kos, pabrėžiant muzikalumą ir ri-
tmiškumą, o ne virtuoziškumą. Bri-
tiško baleto šokio mokyklose  į šokį 
žiūrima per individualistinę prizmę, 
kuri leidžia šokėjams ugdyti savo 
unikalų stilių ir laisvę interpretuoti 
patį šokį.

Abi mokyklos man suteikė skir-
tingų meninių savybių, todėl man 
buvo didelė garbė mokytis abiejų 
stilių. Jei kalbėtume apie lietuvišką 
baletą, iš pat pradžių jis sekė ru-
siško baleto mokyklos tradicija, ta-
čiau trupė dabar juda vakarietiško 
baleto technikos link ir tampa vis 
labiau tarptautinė. 

Kokia kasdienybė vyravo pres-
tižinėje baleto akademijoje 
Rusijoje? 

Buvo labai sunku. Kasdienė ru-
tina itin vargino. Ją sudarė aštuo-
nios valandos šokio pamokų ir 
repeticijų, po kurių prisidėdavo 

ir akademinės studijos bei namų 
darbai. Ten iš mokinių tikimasi, 
kad šešias dienas per savaitę jie iš-
laikys aukštą susikaupimo, disci-
plinos bei fizinio pasirengimo lygį.  
Baleto akademija man buvo didelis 
žingsnis į priekį, palyginti su anks-
tesniu mokymu. Taip pat man teko 
išmokti naują kalbą ir pirmą kartą 
gyvenime būti toli nuo gimtųjų 
namų, o tai tapo nelengvu išban-
dymu. Nepaisant visų iššūkių, ga-
limybę mokytis Didžiojo teatro ba-
leto akademijoje matau kaip vieną 
kartą gyvenime pasitaikančią progą 
gauti pasaulinio lygio išsilavinimą 
ir pasirodyti prestižiniuose pasaulio 
teatruose. Tai buvo mano svajonės 
išsipildymas – tapti trečiu britų ab-
solventu istorijoje.

Kodėl pasirinkote šokti 
Lietuvoje?

Tai buvo tikras atsitiktinumas, bet 
suteikęs daug džiaugsmo. Tuo metu 
Lietuvoje aplankiau čia šokantį ko-
legą, nes susidūriau su problemo-
mis dėl vizos, o turėjau pradėti šokti 
Sankt Peterburge. Tuometis baleto 
meno vadovas Krzysztofas Pastoras 
leido savaitei prisijungti prie baleto 
pamokų ir pasiūlė man poziciją tru-
pėje. Nuo to laiko niekada ir nebe-
sižvalgiau į praeitį.

Kaip pavyko prisitaikyti 
prie gyvenimo Lietuvoje ir 
Vilniuje?

Tik atvykus Vilnius man labai 
patiko – tikras Europoje paslėptas 
perlas. Labai džiugu matyti, kad 
pati Lietuva ir nacionalinis teatras 
tampa vis atviresni, o tai suteikia 
platesnę kūrybinę aplinką. Man 
patinka šis tylus miestas, jis – kaip 
atokvėpis nuo Londono chaoso. 
Visi, kuriuos čia sutinku, yra labai 
draugiški. Vienintelis minusas susi-
jęs su mano lietuvių kalba, nes visi 
su manimi kalba angliškai. 

Sukūrėte daug įsimintinų 
vaidmenų klasikiniuose ba-
letuose, tokiuose kaip „Korsa-
ras“, „Don Kichotas“, „Romeo ir 
Džuljeta“ bei kituose. Ką šokėjui 
duoda kiekvienas vaidmuo ir 
spektaklis?

Birbantas „Korsare“ ir Merku-
cijus „Romeo ir Džuljetoje“ – du 
mano mėgstamiausi vaidmenys. Jie 
labai skiriasi vienas nuo kito. Man 
patinka techniniai jų iššūkiai, bet ne 
tik tai. Džiaugiuosi kiekviena gali-
mybe pasirodyti scenoje ir suvaidinti 
personažą. Man tai reiškia artistiš-
kumą – įžengti į kitą gyvenimą, pri-
kelti veikėją publikai ir su kiekvienu 
žingsniu judėti vis tolyn. Daugiausia 
džiaugsmo kelia, kai gali rasti tokių 
personažo savybių, kurias vaidinda-
mas jausi pasimėgavimą.

Kaip apibūdintumėte skirtin-
gas patirtis, kuriant įvairius 
personažus spektakliuose?

Labai smagu, kai naujai stato-
mame spektaklyje turi pats sukurti 
vaidmenį. Tada atsiranda kur kas 
daugiau laisvės. Galimybė būti kū-
rybinio proceso dalimi ir prisidėti 
prie vaidmens kūrimo šokėjui su-
teikia daugiau motyvacijos, nei tie-
siog išmokstant tam tikros partijos 

žingsnius, kurie jau buvo sukurti 
anksčiau.

Dažnai tas pačias šokio parti-
jas atlieka skirtingi šokėjai. Ko 
reikia šokėjui, kad jis išsiskirtų 
iš daugelio kitų? 

Man atrodo, kad toks mąstymo 
būdas destruktyvus. Kartą baleto 
šokėjas Michailas Baryšnikovas pa-
sakė: nereikia šokti tik dėl to, kad 
būtum geresnis už kitus. Šok, kad 
būtum geresnis už patį save.

Kokios kitos veiklos formavo 
jus kaip šokėją? 

Manau, kad mūsų visų gyveni-
mai už teatro ribų formuoja mūsų 
šokį. Visos patirtys, kurias turiu su-
kaupęs, garsai, kuriuos girdžiu, ir 
vietos, kurias pamatau, gali pasiū-
lyti įkvėpimo ir idėjų, kurios bus 
perkurtos scenoje. Didžioji mano 
gyvenimo dalis už teatro ribų at-
rodo visiškai priešingai, nei žmo-
nės įsivaizduoja šokėjo gyvenimą, 
pavyzdžiui, nuoširdžiai mėgaujuosi 
lipdamas į kalnus.

Ką jums reiškia šokis? 
Laisvę.

Dėkoju už pokalbį.

Kovą Paliesiuje – džiazas 
ir klasika
Kovą Paliesiuje bunda gamta, o „Pa-
sagos“ koncertų salėje liejasi mu-
zika! Pavasarį originaliai pradės 
kvartetas „Baroque Contempo“, 
jungiantis baroką ir džiazą. Kovo 
vidury violončelininkas Augustas 
Gocentas ir pianistė Gabrielė Sut-
kutė pakvies pabūti paryžietiškose 
gatvelėse ir pajusti paprastą prancū-
zišką gyvenimo ritmą. Mėnesį už-
baigs platų repertuarą įvaldžiusio 
džiazo pianisto ir kompozitoriaus 
Egidijaus Buožio džiazo rečitalis su 
jo autoriniais kūriniais.

Kovo 4 d. 16 val. Paliesiaus dvare – 
kvartetas „Baroque Contempo“ ir kitaip 
suskambėsiantis barokas, netikėta 
ir spalvinga baroko ir džiazo sin-
tezė. Džiazo atlikėjai Vytis Smols-
kas, Silvija Pankūnaitė ir Simonas 

Anonsai

Šipavičius bei klasikinės muzikos 
atstovė sopranas Karolina Glins-
kaitė atskleis impulsyviojo baroko 
magiją, arijoms suteikdami intri-
guojantį džiazinį pulsą. Tai minia-
tiūrinė kelionė baroko muzikos la-
birintais – barokas kitaip, barokas 
naujai, barokas be perukų. Skam-
bės Stradellos, Händelio, Bononcini, 
Pergolesi ir kitų kompozitorių kū-
riniai. Koncertą taip pat papildys 
originali vizualinė instaliacija, kurią 
pagal „Baroque Contempo“ muziką 
sukūrė menininkai Adomas Žudys 
ir Dalia Mikonytė. 

Kovo 18 d. 16 val. Augustas Go-
centas (violončelė) ir Gabrielė Sut-
kutė (fortepijonas) kviečia į „Sapną 
Paryžiuje“. Ramioje prieblandoje iš-
girsime Debussy kūrybos atspin-
džius ir kartu melodingą Fauré 
muzikos tėkmę. Prancūziškos ele-
gancijos vakaras suteiks svečiams 
galimybę pabūti paryžietiškose gatve-
lėse ir pajusti paprastą prancūzišką 
gyvenimo ritmą. Programa suma-
nyta taip, kad išėję iš salės žiūro-
vai pažvelgtų į miesto magiją pro 
savo vaikystės svajų šydą, kai nak-
tis, apsigaubusi šilkiniu apsiaustu ir 

vakarine melodija, mums primintų 
seniai pamirštą sapną.

Kūrinius atliks jauni, bet jau pa-
sižymėję atlikėjai. Violončelininkas 
Augustas Gocentas metus buvo re-
miamas M. Rostropovičiaus fondo, 
taip pat globojamas S. Karoso fondo. 
Jis stengiasi dalyvauti kiekviename 
festivalyje, projekte, konkurse ar 
pats organizuoti koncertus, iki 
šiol yra surengęs dvidešimt tris re-
čitalius su dešimčia skirtingų pro-
gramų. Pianistė Gabrielė Sutkutė 
yra žinoma kaip muzikantė, pasi-
žyminti stipriu temperamentu bei 

„puikia precizika ir muzikalumu“ 
(Rasa Murauskaitė, „7 meno die-
nos“). Ji aktyviai koncertuoja, yra 
pasirodžiusi daugelyje muzikos fes-
tivalių, grojusi tokiose salėse kaip 

„Wigmore Hall“, „Steinway Hall“, 
„Jacqueline du Pré Music Building“ 
Didžiojoje Britanijoje, „Musikhuset 
Aarhus“ Danijoje bei Lietuvos na-
cionalinėje filharmonijoje.

Kovo 25 d. 16 val. laukia Egidijaus 
Buožio – džiazo pianisto, kompozi-
toriaus, Lietuvos muzikos ir teatro 
akademijos Džiazo katedros pro-
fesoriaus – rečitalis. Atlikėjas yra 
įvaldęs platų repertuarą: nuo gerai 
žinomų džiazo standartų iki origi-
nalių šiuolaikinio džiazo kompo-
zicijų. 2003 m. Buožis buvo nomi-
nuotas Metų džiazo interpretuotoju ir 
apdovanotas Lietuvos muzikų sąjun-
gos „Auksiniu disku“, su Valerijumi 
Ramoška išleistas albumas „Solos and 
Duos“, muzikos žurnalo „Gramofonas“ 
įvertintas 5 iš 5 gramofonų dėl muzi-
kos ir garso masteringo. 2015 m. Egi-
dijus Buožis pateko į Guinnesso re-
kordų knygą už ilgiausios pasaulyje 
spontaniškos džiazo kompozicijos (72 
minučių) atlikimą. Koncerte pianistas 
skambins savo autorines kompozicijas. 
Tad kviečiame visus puikiai praleisti 
džiazuojančią pavasario popietę!

Rengėjų inf.

„Baroque Contempo“

Marine Pontarlier ir Danielis Dolanas balete „Žizel“ M. Alek sos  n uotr .
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T e a t r a s

Judita Paužuolytė

Kaip įsivaizduojate Y kartos Jūratę 
ir Kastytį? O kaip apibūdintumėte 
jų ryšį? Atsakymų į šiuos klausi-
mus ieškojo Stalo teatro komanda. 
Ne kartą įvairiomis formomis per-
pasakota Maironio baladė naujai 
interpretuojama režisierės Saulės 
Degutytės spektaklyje „J + K = M“. 
Daugiau nei prieš šimtmetį sukur-
tos legendos ir nūdienos interpre-
tacijos, skirtos Y kartai, sąsaja iš 
anksto žadino smalsumą: ko tikėtis? 

Scenoje vyksta šiuolaikinių Jū-
ratės ir Kastyčio, atvykusių iš skir-
tingų pasaulių, susitikimas. Jūratės 
rankose – žiedinė lempa (dažnai 
naudojama socialiniams tinklams), 
o Kastyčio – iš popieriaus išlanks-
tytas laivelis. Iš pradžių pažinti vie-
nam kitą jiems sudėtinga, bet pa-
lengva viskas ima keistis.

Spektaklyje ryški naudojamų 
objektų įvairovė – akvariumas, bar-
bės, riedlentė, palapinė, miegmaišis, 
telefonas, kanklės, popierinis lai-
velis... Režisierės Degutytės brai-
žui būdinga objektus paversti kal-
bančiais, ne mažiau svarbiais nei 
aktoriai personažais. Tarkim, jos 
kūrinyje „Muilo opera: Burbuliuko 
meilė“, nors ir skirtame mažiau-
siems žiūrovams ir pasakojančiame 
kitokią istoriją, tų pačių dviejų ak-
torių tandemas (Paulina Simu-
tytė ir Balys Ivanauskas) įvairiais 
objektais sukuria atskirą pasaulį. 
Spektaklyje „J + K = M“ kiekviena 

Siūbuojantis pasaulis 
Stalo teatro spektaklis „J + K = M“

detalė taip pat skrupulingai apgal-
vota, net ir mažiausias scenoje esan-
tis daiktas staiga tampa kažkuo neį-
prastu – įgauna gyvybės ir jungiasi 
į savotišką simbolių visumą. Toje 
kartais net, atrodytų, tarpusavyje 
nederančių daiktų visumoje norisi 
ieškoti jungčių, leisti mintims kurti 
ir mąstyti.

O pamąstyti tikrai reikia, ir ne 
kartą, iš salėje sėdinčių paauglių 
gali išgirsti nesupratimo šnabž-
desį. Apie komunikacijos svarbą 
susimąsčiau dar prieš spektaklį 
stebėdama susibūrusius žiūro-
vus: kažkur skamba juokas, rūbi-
nėje – mamos ir dukters konflik-
tas, iš kito kampo atsklinda penki 
tėčio klausimai ir trumpas, vieno 
žodžio, sūnaus atsakymas. Rūsčios 
ir (ar) lengvumo persunktos mimi-
kos – visa puokštė bręstančių, ieš-
kančių, maištaujančių jaunų žmo-
nių emocijų. Svarsčiau, kad ryšio 
tema tokia svarbi, o neilgai trukus 
spektaklyje stebėjau, ar susijungia 
režisierės interpretuota Jūratės ir 
Kastyčio legenda su jaunimo klau-
simais. Po spektaklio nugirdau, kad 
vieniems kūrinio mįsles įminti pa-
vyko, o kitiems teko su užmintomis 
istorijomis grįžti namo. 

Žaidimas vyko ne tik su prasmė-
mis ir jų interpretacijomis, bet ir 
vaizdu. Prieš akis pynėsi aktoriai 
ir jų asmenukės, tiesiogiai trans-
liuojamos ekranuose (videotrans-
liacijos kūrėjai Kornelijus Jaroše-
vičius ir Vytenis Tarvydas). Toks 
veiksmo perkėlimas į ekranus 

traukė dėmesį ir ne sykį sukėlė 
auditorijos reakciją. Kai kada ak-
torių vaizdas dideliame ekrane taip 
užhipnotizuodavo, kad galėjai pa-
miršti, jog esi teatre. Laviravimas 
tarp scenos ir ekrano leido kurti 
tikrus ir fikcinius personažus, pri-
menančius apie žmogaus saviiden-
tifikacijos kelią, pastangas megzti 
ryšį, mylėti, svarstyti, kiek visa yra 
tikra, o kiek – paprasčiausi ban-
dymai pažinti pasaulį ir save jame. 
Vėliau šis vizualinis žaismas ekrane 
atsikartojo lėlių, panirusių į akva-
riumą, epizode.

Spektaklio temai perteikti svarbi 
gyvai atliekama muzika (kompozi-
torius Mantvydas Leonas Pranulis, 
muzikos bendraautorė ir atlikėja 
Jausmė Elena Stonkutė). Dainose 
Jūratės ir Kastyčio eilės skambėjo 
neįprastai, muzika turėjo ypatingą 
reikšmę ir kūrė emocinį atspalvį. 
Gilus Stonkutės balso tembras, kan-
klių aidėjimas ir harmonija buvo 
mažiausiai klausimų keliantis spek-
taklio elementas. Ji tapo baladės ir 
šiandienos aktualijų jungtimi, vai-
nikuojančia dviejų skirtingų kartų, 
požiūrių ir asmenybių susitikimą.

Spektaklis „J + K = M“ siūbuoja 
tarp realybės ir fikcijos, smalsumo 
ir drovumo, objekto ir gyvybės, 
meilės ir skirties, tikrumo ir dirbti-
numo, priartėjimo ir atitolimo, ieš-
kojimo ir praradimo. Šiame siūba-
vime yra daug vietos interpretacijai, 
tad, manau, kiekvienas jaunas žiū-
rovas gali savaip apmąstyti Jūratės ir 
Kastyčio skirtingų vertybių legendą 
ir bandyti atrasti atsakymus į dar 
teksto pradžioje užduotus klausi-
mus: kokie tie šiuolaikiniai perso-
nažai ir koks yra – ar galėtų būti – 
jų ryšys?  

Greta Vilnelė

Liepą tarptautiniame muzikos, 
menų ir alternatyvaus gyvenimo 
būdo festivalyje „Yaga Gathering“ 
pristatyto projekto „Vilkta sve-
tainė“, veikiančio kaip trumpų 
kūrybinių idėjų eskizų platforma, 
veikla tęsiasi. Vidutiniškai kartą 
per mėnesį atviri pristatymai 
vyksta kultūros erdve vakarais 
virstančiame bare „Opera Social 
House“. Iš nuolat juose dalyvau-
jančių atlikėjų susibūrė tarpdis-
ciplininė komanda: šiuolaikinio 
cirko kūrėjai Elena ir Konstantinas 
Kosovecai, elektroninės muzikos 
kompozitoriai Karolina ir Paulius 
Ramonai, drag karalienė Miss Plas-
tica (Povilas Bastys), performansų 
menininkė Umiko, burleskos kū-
rėja Bona Dawn, aktorė Aistė La-
sytė ir balso menininkai Vaidas 

Bartušas bei Eglė Radavičiūtė. Ši 
grupė audiovizualiniu performansu 

„Socialinės jungtys“ paminėjo Vil-
niaus elektrinės 120-ąjį bei Energe-
tikos ir technikos muziejaus 20-ąjį 
gimtadienį.

Pasirodyme „Socialinės jungtys“ 
didžiulis vaidmuo tenka muzikai 
ir erdvei. Netradicinėje vietoje, ant 
industrinio garo katilo – žmonijos 
dinamišką prigimtį ir progresą įkū-
nijančio simbolio, – pritaisyti „til-
teliai“ primena skardžius, ant kurių 
paslydus lengva nukristi į bedugnę. 
Prarajos ir beribės vertikalės įspūdį pa-
pildo per tris skirtingo aukščio lygme-
nis tarsi Dantės pragaro ratai išmėty-
tos žiūrovų aikštelės. Tirštą, mistikos 
pritvinkusią nuotaiką kuria melsvos ir 
raudonos šviesos dūmai bei distopinė 
Pauliaus ir Karolinos Ramonų atlie-
kama elektroninė muzika. 

Reginys prasideda Elenos Ko-
sovec kopimu virve: masyviais 

Kaip neprasilenkti?
Projekto „Vilkta svetainė“ performansas „Socialinės jungtys“

aukštakulniais ji atsispiria į meta-
linę pastato karkaso konstrukciją. 
Kovingu grimu pasipuošusi atlikėja 
primena amazonę, tačiau kartu jos 
ryžtingame veiksme apčiuopiamas 
vienišumas. Trumputę įžangą pa-
lydi plastiškas Umiko šokio etiu-
das, srauniais rankų judesiais, pri-
menančiais elektroninės muzikos 
bangų tęstinumą, įtraukiantis į kla-
jokliškos, iš pažiūros improvizuotos 
choreografijos verpetą. 

Tarp pavienių etiudų įsirangė 
dėl vakarėlio tematikos neįspėtos, 
pernelyg lakoniškai apsirengusios 

„nekviestos viešnios“ choreografija – 
visi atlikėjai juda iš kampo į kampą 
su telefonais rankose, kai Povilas 
Bastys iš telefono neužtikrintai 
skaito tekstą apie socialinių normų 
neatitinkančio žmogaus įžeidinėji-
mus. Ši per jėgą įbrukta dalis, matyt, 
turėjo pateisinti pavadinimą „Socia-
linės jungtys“. Tačiau daugelis jos 

elementų buvo atpažįstami iš jau 
matyto turinio „Yaga Gathering“ 
festivalyje. Tarkim, etiudas, ku-
riame Kosovecas ir Bastys kovoja 
su bokso pirštinėmis, net neban-
dytas pritaikyti prie pasikeitusių 
aplinkybių – kitos erdvės ir įparei-
gojančio pavadinimo, tad antrą sykį 
stebint tą pačią idėją buvo sunku 
išlaikyti dėmesį. Be to, visam rengi-
niui trūko tolygaus ritmo, tarp pas-
kirų etiudų atsivėrė „skylės“, kurias 
bandyta užtaisyti muzika, tačiau to 
nepakako. 

Atmetant atsikartojimo ir režisū-
rinės tvarkos stygiaus argumentus, 
pasirodymas išpildė pavadinime už-
koduotos bendravimo formų gausy-
bės pažadą. Neabejotino meistriš-
kumo ir dermės natos skambėjo 
Radavičiūtės ir Bartušo sinergijoje, 
toleranciją kaip aukščiausią žmogiš-
kojo bendravimo vertybę pabrėžė 
ekstravagantiški veikėjų kostiumai, 

ypač Bartušo aštuonkojo čiuptuvų 
puokštę primenanti karūna ir seksu-
alus Lasytės apdaras iš odinių diržų 
bei tamsoje šviečiantys ryškiai rau-
doni auskarai. 

Pasirodymą apibendrino senti-
mentalus, artumo poreikiu ir gi-
miningos sielos troškimu alsuo-
jantis buvusios amazonės Elenos 
Kosovec ir Kostantino Kosoveco 
duetas. Atsargiais žingsniais, tarsi 
nepasitikėdami savo jėgomis, jie 
prisikabino prie virvės. Atlikėjai 
mėgino išlikti viename lygme-
nyje, neprasilenkti, pasiekti pu-
siausvyrą. Ši finalinė scena tapo 
socialinių ryšių metafora, kelian-
čia klausimą, kaip surasti vienam 
kitą, kai vienintelė judėjimo tra-
jektorija driekiasi skirtingomis 
kryptimis. Cirko menininkų sta-
bilios padėties paieškos – nuoroda 

N u k elta į  7  p s l .

Paulina Simutytė ir Balys Ivanauskas spektaklyje „J + K = M“  L . Vansev ičienės  n uotr.
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T e a t r a s

į pasiaukojimą, be kurio negy-
vuotų jokie ilgalaikiai žmogiš-
kieji santykiai.

Performansas „Socialinės jung-
tys“ kokybiškai silpnesnis už „Vilk-
tos svetainės“ projekto pristatymą 
vasarą, tačiau akivaizdu, kad me-
nininkai ieško naujų pasakojimo 
būdų ir eksperimentuoja su forma. 
Šis projektas išskirtinis ir aktualus 
tuo, kad neapibūdinamas rezultaty-
vumu išlieka kaip procesas. Meni-
ninkai tampa pažeidžiami, leisdami 
žiūrovams matyti savo kūrybinių 
minčių raidą. Tačiau dėl to šio su-
manymo vaisiai yra grynas, ne-
nugludintas tarpdisciplinišku-
mas – avangardiškai chaotiškas 
ir jaunatviškai maištingas.

Atkelta iš  6  psl .

Ignas Zalieckas

Aktorius Karolis Kasperavičius su-
kūrė vaidmenis tokiuose spektakliuose 
kaip „Erinijos“ (rež. Sergejus Loz-
nica, Jaunimo teatras (JT), 2022), 

„Titas“ (rež. Gildas Aleksa, „Teatro-
nas“, 2022), „Puikus naujas pasau-
lis“ (rež. Gintaras Varnas, JT, 2021), 

„Sprendžiant Hedą“ (rež. Uršulė 
Bartoševičiūtė, Vilniaus mažasis 
teatras (VMT), 2020), „Karantino 
dienoraščiai“ (rež. Aidas Ginio-
tis, „Atviras ratas“, 2020), „Kandi-
das, arba Optimizmo mirtis“ (rež. 
Aleksa, „Teatronas“, 2019), „Balko-
nas“ (rež. Éricas Lacascade’as, JT, 
2019), „Hotel universalis“ (rež. Au-
gustas Gornatkevičius, Panevėžio 
Juozo Miltinio dramos teatras, 2019), 
„Dėdės ir dėdienės“ (rež. Gabrielė Tu-
minaitė, VMT, 2019), „Otelas“ (rež. 
Aleksa, „Teatronas“, 2018), „Identify“ 
(rež. Ieva Stundžytė, „Atviras ratas“, 
2015), „YOLO“ (rež. Povilas Makaus-
kas, Lietuvos nacionalinis dramos 
teatras, 2014) ir kt. Taip pat filmuo-
jasi kine ir serialuose.

Vertinant pastarųjų metų kon-
tekstą, kas jums yra aktorystė 
šiandien? Kiek keitėsi jūsų as-
meninis šio meno suvokimas ir 
tikslai?

Pradėsiu nuo to, kad aktorystė 
yra mano profesija. Tai supratau 
tik einant laikui. Iš pradžių atrodo, 
kad tai kažkokia pramoga, kuri neį-
pareigoja ir sutelkia tik džiaugsmui. 
Pradėjęs mokytis akademijoje suvo-
kiau, kad reikės daug dirbti norint 
pasiekti rezultatą. Bet ten visada 
galėjau tikėtis pagalbos iš dėsty-
tojų, su jais pasikalbėti ir klausti. 
Baigęs akademiją supratau, kad 
tai dar kitokia profesija, kad turiu 
daug investuoti į save. Tai buvo pats 
svarbiausias suvokimas: kiekvienas 
sutiktas žmogus, perskaityta knyga, 
pažiūrėtas filmas ar klausoma 

Niekada tiek daug negalvojau apie žmogų
Pokalbis su aktoriumi Karoliu Kasperavičiumi

muzika formuoja mane kaip asme-
nybę ir taip pat kaip aktorių. 

Šiuo metu aktorystė yra nuola-
tinis mano gyvenimo palydovas, 
parodantis, kokie yra žmonės ir 
kokie jie galėtų būti. Taip pat tai 
ir dovana – neįgijęs šios profesijos 
niekada tiek daug negalvojau apie 
žmogų. 

O jei kalbėčiau apie tikslus, vie-
nintelis tikslas – nemeluoti, stengtis 
būti atviram prieš save ir žiūrovą.

Vienas naujausių jūsų vaidmenų – 
spektaklyje „Erinijos“. Ar kurdamas 
jį mąstėte apie aktoriaus vaidmenį 
karo ir kitų negandų laikotarpiu? 
Šiųmečio sezono pradžioje apie 
šį spektaklį buvo girdėti priešta-
ringų nuomonių. Kiek tai palietė 
jus ir vaidmens kūrimą?

„Erinijos“ buvo pirmas kūrybinis 
procesas, kai iš tikrųjų suvokiau, 
kad aktorius yra atsakingas už spek-
taklio transliuojamą žinią. Viešo-
joje erdvėje prasidėjus diskusijoms 
ir daliai aktorių paliekant spektaklį, 
išsigandau, kad gal aš kažko nesu-
prantu apie temą, kuria kalbėsime. 
Pradėjau domėtis, kelti klausimus, 
bet nenorėjau daryti sprendimų ne-
išgirdęs režisieriaus požiūrio. Tada 
ir nurimau. Sergejus Loznica labai 
aiškiai išdėstė, apie ką nori šnekėti, 
kokiomis temomis. Turėjome gali-
mybę jo klausti ir gauti tikslius atsa-
kymus. Sergejus labai išsilavinęs ir 
apsiskaitęs žmogus, kartais jausda-
vausi daug nežinantis, tai ir paska-
tino kuo daugiau domėtis bei išlikti 
lygiavertėje diskusijoje. Šis proce-
sas leido man suprasti, kad kalbėti 
apie karą vykstant karui sveika ir 
reikalinga. 

Šiuo metu labiausiai kamuoja 
klausimas – kam viso to reikia? Vi-
sos temos nublanksta prieš tikrovę. Ji 
tokia žiauri, nenuspėjama: jei rytoj 
Vilniuje sutikčiau ateivių – nenu-
stebčiau, turbūt tiesiog pakvies-
čiau į artėjantį spektaklį.

Tai nėra vienintelis spektaklis, 
kuriame vaidinate, paliečian-
tis nužmogėjimo, jo transfor-
macijos temą. Taip pat norisi 
klausti ir apie ,,Puikų naują 
pasaulį“. Kiek jums įdomi 
žmogiškumo ir atitolimo nuo 
jo tema? 

Kalbėti apie nužmogėjimą šian-
dien būtina. Juk mes privalome 
suvokti, kas yra nežmogiška, ne-
leistina. Spektaklis „Puikus naujas 
pasaulis“ kalba apie kitą nužmo-
gėjimo pusę, kai savo noru ban-
dome tapti „idealiais“ savo vari-
antais, nejausti liūdesio, nemylėti, 
nesikankinti, o tai yra pagrindi-
niai veiksniai, keliaujant žmo-
giškumo link. Labiausiai apie tai 
turi žinoti žmonės, kurie negimė 
laisvi, kurie tapo dezinformacijos 
aukomis ir net neturi pasirinkimo 
mąstyti kitaip. Konfucijus sakė: 

„Būti ar nebūti žmogiškam – pri-
klauso tik nuo mūsų pačių.“ Vis 
dėlto tai ne visada priklauso nuo 
mūsų pačių. Ši tema mane jaudina. 
Kiekvieną dieną galvoju apie tai, 
kaip nenutolti nuo žmogiškumo, 
žmogaus, paprasto pokalbio ar 
bent jau šypsenos praeiviui, – 
man tai labai svarbu, žinant, su 
kokiu minčių srautu savo galvose 
vaikštome.

Ar pastebite žmogiškumo te-
mos suvokimo pokytį tiek iš 
asmeninės, tiek iš kūrybinių 
komandų, su kuriomis vai-
dinate šiuose spektakliuose, 
perspektyvos?

Didelio pokyčio kalbant šia tema 
nematau – mane visą laiką supa 
žmonės, kuriems svarbios pana-
šios vertybės.

Esate sukūręs vaidmenų lietu-
viškuose ir užsienio televizijos 
serialuose. Kuo jus, kaip ak-
torių, domina vaidyba šiuose 
projektuose?

Į lietuvišką televiziją atėjau dėl 
dviejų priežasčių: pirma, tai darbo 
su kamera galimybė ir patirties kau-
pimas, antra – pinigai. Tik pradė-
jęs dirbti pamačiau, kiek čia puikių 
žmonių. Filmavimo greitis didelis, 
todėl visą laiką turi išlaikyti formą 
ir būti pasirengęs. Tai mane ir žavi – 
gera komanda ir didelis greitis.

Užsienio projektai – tai didžiulė 
patirtis, leidžianti suvokti, kaip vei-
kia didelė gamyba, kaip žmonės ten 
dirba ir į ką turėtume lygiuotis. Be 
abejo, IMDB kreditai ir pažintys 
taip pat džiugina. Apskritai šioje 
profesijoje man svarbiausia yra 

žmonės, kurie pakeliui tampa drau-
gais, mokytojais, patarėjais. 

Ar skiriasi vaidmens kūrimo 
procesas teatro scenoje ir fil-
mavimo aikštelėje?

Skiriasi, sakyčiau, net labai. 
Teatre turime daugiau laiko. Daž-
niausiai spektaklį kuriame porą 
mėnesių, kartais net ilgiau, per tą 
laiką pildosi personažai, juos ana-
lizuojame, apie juos kalbamės, jie 
keičiasi. Kine yra kitaip – per mažą 
laiko atkarpą turi parodyti visą per-
sonažo odą. Kine daug fantazuoji 
pats, bandai sukurti vaidmenį, gal 
net „pavogti“ jį iš teatro. Asmeniš-
kai man kinas ir teatras neatsiejami, 
jie vienas kitą papildo ir leidžia 
vaidmenims tapti pilnesniems.

Kokios temos ir veiklos jus 
lydi šiandien? Ar jos dažniau 
krypsta teatro, ar naujų kino ir 
televizijos projektų link?

Jaunimo teatre su režisieriumi 
Árpádu Schillingu ką tik baigėme 
repetuoti spektaklį „Barbarai“. Taip 
pat ruošiuosi naujam filmui, kurį 
netrukus pradėsime filmuoti. Nese-
niai garsinau radijo pjesę. Ši profe-
sija apima daug meno šakų, kuriose 
bandau kurti ir pasakyti, ką noriu, 
pasauliui.

Dėkoju už pokalbį.

Konstantinas Kosovecas ir Elena Kosovec performanse „Socialinės jungtys“ G. Jaun iškio  n uotr .

Karolis Kasperavičius spektaklyje „Kaip jums patinka“ M. Sav ičiūtės  n uotr.

Tomas Kliukas ir Karolis Kasperavičius spektaklyje „Sprendžiant Hedą“
L. Vansev ičien ės  n uotr .
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D a i l ė

Pillė Veljataga

Marytės Dominaitės šeštoji per-
sonalinė paroda, 2022 m. pabai-
goje vykusi galerijoje „Meno niša“ 
Vilniuje, šiais metais drauge su IX 
tarptautinės Vilniaus emalio biena-
lės ekspozicija rodoma Panevėžio 
miesto dailės galerijoje, yra lauktas 
įvykis. Ilgiau nei keturis dešimtme-
čius meno scenoje besireiškianti 
dailininkė, juvelyrikos meno mo-
kiusis aukštu šios specialybės lygiu 
garsėjusioje Estijos dailės akademi-
joje, labiausiai žinoma kaip emalio 
meno kūrėja. Dalyvavo emalio meno 
simpoziumuose, parodose (Prancū-
zijoje, Ispanijoje, Italijoje, Vengri-
joje, Švedijoje, Danijoje, Latvijoje, 
Lenkijoje, Gruzijoje, Rusijoje), tapo 
emalio meno Lietuvoje puoselė-
toja. Ji – daugelio parodų kura-
torė, tarptautinių Vilniaus emalio 
bienalių iniciatorė, ilgametė gale-
rijos „Meno niša“ parodų orga-
nizatorė, keleto socialinių edukaci-
nių projektų įgyvendintoja, pelniusi 
apdovanojimų už kūrybą ir veiklą 
meniniame gyvenime.

Parodos, kuri aprėpia kūry-
bos laikotarpį nuo praėjusio am-
žiaus 9-ojo dešimtmečio pabaigos 
iki pastarųjų metų, pavadinimas 

„Emalio menas. Pažintis“ liudija 
autorės humoro jausmą. Juk Ma-
rytės Dominaitės vardas ir meni-
ninkės individualus braižas mūsų 
publikai žinomi, taigi nebent tu-
rima omenyje galimybė pažinti ge-
riau. Paroda neabejotinai ją sutei-
kia. Paklausta apie kūrybos kredo, 
Dominaitė samprotavo, kad visa, 
kas pasaulyje yra, jau sugalvota ir 
atrasta, bet meno kūrinyje atrodo 

naujai. Menininkės regos rakursui, 
leidžiančiam pažvelgti naujai, bū-
dinga išmonė ir labilumas.

Dominaitė buvo ir yra atidi bei 
jautri pasaulio stebėtoja. Neretai 
ironiška ir šmaikšti, kaip kad prieš 
kelis dešimtmečius sukurtuose 
objektuose „Bendraminčiai“, „Re-
peticija“, kuriuose kūnais draugėn 
suaugę žmogeliukai sutartinai mo-
sikuoja botagėliais, dirigento laz-
delėmis. Arba neseniai sukurtame 
maisto kultūros išaukštinimą pa-
šiepiančiame „Prancūzų delika-
tese“. Čia iš vario juostos spiralių 
sulankstyta kažkas panašaus į sraigę 
ir nuspalvinta salstelėjusiomis kon-
diterinių dažų spalvomis. Taip pat ir 
pandemijos laikotarpiu padarytame 
kaklo papuošale „Koronė“: meni-
ninkė panaudojo plieninės senos lo-
vos spyruoklės, kurią atkirpti buvo 
tikra kankynė, ir usnies žiedo motyvą. 

Vienas iš Dominaitės kūryboje 
dažnų ikonografinių motyvų – 
fantastinis gyvūnas. Plaketėje „Va-
gystė“ – tai besikėsinantis pavogti 
mėnulį žvėris, o blogio atmosferą 
padeda kurti ir surūdijusios skar-
dos vaizdas. Žaidybiškai grės-
minga nuotaika būdinga diptikui 

„Drakono metai“, kur tamsiu pra-
moniniu emaliu ir auksaspalviais 
brūkšneliais padengti kompozici-
jos segmentai yra fonas drakono 
atvaizdui, nutapytam tirštos, nute-
kėjusios ir sustingusios emalio ma-
sės potėpiais. Beje, šio kūrinio pen-
kis segmentus įmanoma sudėlioti 
ir taip, kad jie sudarytų ne diptiką, 
bet vieną ilgą drakono figūrą. Ką 
gi, juk drakonai visaip gali elgtis... 

„Delno draugas“, kojytėmis-vinimis 
vaikštantis gyvis, prieš dvidešimt 
penkerius metus, konceptualios 

Daugiabriaunė
Marytės Dominaitės paroda „Emalio menas. Pažintis“ 

juvelyrikos įsitvirtinimo pradžioje, 
glumino žiūrovą dar ir tuo, kad tiktų 
būti panaudotas kaip kastetas. „Eks-
ponato Nr. 1“ poveikis taip pat grin-
džiamas paradoksu: viso labo – kir-
minas, o kokia tobula susiliejančių 
atspalvių gama, „plaukeliai“ kūno 
paviršiuje padaryti į emalį įdėjus 
vielos gabalėlių. 

Dominaitei svarbūs tie meninės 
raiškos niuansai, kurie padeda at-
siskleisti emalio, kaip metalą pa-
dengus kaitinant sustiklėjančia 
mase padaromo dirbinio, specifi-
kai. Pasak menininkės, turime ma-
tyti, kad čia metalas, o ne keramika. 
Varį ji arba šveičia švitriniu popie-
riumi, suteikdama blizgesio, arba 
oksiduoja ir paverčia matiniu, iš-
raižo aliuminio paviršių, išgaudama 
šviesokaitos efektą. Plaketėje „Są-
junga“ galvas-snapus suglaudusių 
antropomorfinių būtybių siluetus 
atliepia lenktos vario plokštumos 
linijos, dramatiškumą sustiprina in-
tensyviai mėlynų ir šviesių detalių 
kontrastas. „Išeinančioje“ tartum 
iškilmingo vyksmo scenovaizdis 
atrodo įstrižai plokštumą kertan-
tis, karališkai žeme slystantis ap-
siaustas, aukso blyksnis jo apvade, 
atsigręžusio veido žvilgsnis ir visa 
tai aprėpiantis šviesą spinduliuo-
jantis fonas. 

Esu klausiusis menininkės aiški-
nimų apie technologinius ieškoji-
mus, emaliavimo gudrybes. Visos 
jos tikslingai pasitarnauja meni-
niams sumanymams – profesinis 
meistriškumas leidžia padirbinti, 
ką ir kaip nori. Improvizavimą in-
tensyvia spalva ir meninio ema-
lio tapybiškumą menininkė pade-
monstravo „Džiaze“, o techninio 
emalio galimybes –  dekoratyvioje, 

šviečiančioje „Lietaus gaudyklėje“ 
ar spalvotai grafikai giminingame 

„Baube“. Kintuose rengiamame 
emalio simpoziume „Pamario 
ženklai“ sukurtoje plaketėje  „Me-
džiotojų takas“, mano supratimu, 
viename subtiliausių menininkės 
kūrinių, marių kranto nendrių ža-
liai pilka gama papildyta rudai rau-
donu virtusio vario spalva, kuri iš-
gauta kaitinant bespalviu emaliu 
padengtą metalą, o jai kontrastą 
sudaro vandenį nendryno proper-
šose vaizduojančio šviesaus emalio 
lopinėliai. 

Spiralę kaip išraiškingą formą ir 
kaip metaforą dailininkė naudojo 
ne kartą. Naujausiame kūrinyje 

„Tornado“ iš viesulo „akies“ besisu-
kanti emaliuoto vario spiralė iškyla 
virš plaketės plokštumos, meta aš-
trų šešėlį ant blizgančios tarsi lygus 
vandens paviršius cinkuotos skar-
dos ploto, kurį nuklojo suniokoto 
pasaulio lūženos. 

Menininkės kūrinių pasau-
lėvaizdis byloja apie empatiją ir 
drąsą gyventi. Jų vizualinė raiška 
daugiabriaunė: kupina ir sąmojo, 
šmaikštumo, ir dramatiškų nuo-
taikų. Aukšto profesinio meistriš-
kumo, estetinės kokybės nė minėti 
nebereikia, juk tai – Marytės Domi-
naitės kūryba.   

Paroda veikia iki kovo 25 d.

Tarptautinė paroda „Lvivas 
sveikina Vilnių. Europos 
tapybos šedevrai iš Lvivo 
nacionalinės Boryso Voz-
nyckio dailės galerijos“
Valdovų rūmų muziejuje prista-
tomi 33 tapybos šedevrai, atkeliavę iš 
Lvivo nacionalinės Boryso Voznyc-
kio dailės galerijos – dviejų pagrin-
dinių padalinių, įsikūrusių Potockių 
ir Lozinskio rūmuose. Šie paveiks-
lai yra kertiniai nuolatinių ekspozi-
cijų eksponatai, europinės dailės še-
devrai ir neįtikėtina dovana iš karo 
siaubiamos šalies. Ramiais taikos 
metais, kai kultūros paveldui nie-
kas negresia, tokia kolekcija nebūtų 
išvežta iš Lvivo, nes muziejų salės 
liktų pustuštės. Maskolijos agresijos 
sąlygomis tokios parodos surengi-
mas Lietuvoje yra ir bandymas ap-
saugoti bendrą europinį paveldą nuo 
potencialių raketų antpuolių grės-
mės, ir išskirtinė Lvivo dovana Vil-
niui, mininčiam 700 metų jubiliejų.

Vakarų Ukrainos rezidencijose 
išliko nemažai senosios europinės 

dailės kolekcijų, nes šis kraštas po 
Abiejų Tautų Respublikos padali-
jimų atiteko Austrijos imperijai 
ir gavo kultūrinę bei politinę au-
tonomiją. Tuo metu Lietuva buvo 
atsidūrusi carinės Rusijos represijų 
gniaužtuose, mūsų krašte kauptas 
paveldas buvo skurdinamas, grobs-
tomas, o nuo carinės valdžios pri-
verstos bėgti kilmingos šeimos 
ieškojo galimybių išvežti turtą į 

saugesnes šalis. Todėl ši paroda lei-
džia prisiminti ir prarastas Lietuvos 
istorines kolekcijas, kuriose taip pat 
būta ne vieno parodoje pristatomo 
dailininko ar jų mokyklų darbų. 

XV a. – XX a. pradžios garsių 
italų, vokiečių, flamandų, ispanų, 
austrų, lenkų ir kitų šalių autorių 
tapybos darbai šiai parodai atrinkti 
taip, kad chronologiškai (stilistiš-
kai) ir geografiškai atspindėtų itin 

turtingą Lvivo galerijos kolekciją. Taip 
pat siekiama, kad Vilniuje būtų galima 
pamatyti Lietuvos valdovų ir didikų 
kolekcijose buvusių tų pačių meistrų 
arba jų mokyklų kūrinius. Taigi, dauge-
lis pristatomų šedevrų turi lituanistinį 
kontekstą, nors ir savaime yra itin ver-
tingi gotikos, Renesanso, manierizmo, 
baroko, klasicizmo, romantizmo ir 
moderno kūriniai, kurie galėtų pa-
puošti bet kurį pasaulio muziejų. 

Kronika Pavyzdžiui, parodoje rodomi 
Martino Schongauerio, Luko Kra-
nacho Vyresniojo (Lucas Cranach 
der Ältere) kūriniai. Šių meistrų 
kūryba veikė Lietuvos valdovams 
ir didikams dirbusius dailininkus. 
Schongauerio piešiniai buvo Al-
berto Goštauto maldyno iliustra-
cijų pirmavaizdžiai. Pagal Pieterio 
Coecke’s van Aelsto aplinkoje su-
kurtus kartonus buvo išausti Lie-
tuvos didžiojo kunigaikščio ir Len-
kijos karaliaus Žygimanto Augusto 
(1544/1548–1572) gobelenai, užsa-
kyti valdovui reziduojant Vilniuje. 

Tarptautinė paroda „Lvivas svei-
kina Vilnių. Europos tapybos še-
devrai iš Lvivo nacionalinės Boryso 
Voznyckio dailės galerijos“ liudija 
šio Vidurio ir Rytų Europos regiono 
bendrus istorinius europinius ry-
šius, kuriuos patvirtina turtingas 
Lvivo bei Vilniaus kultūrinis ir me-
ninis paveldas. 

Paroda veikia iki gegužės 28 d.

Valdovų rūmų muziejaus inf.

Marytė Dominaitė, „Delno draugas“. 1998 m.  

 Marytė Dominaitė, „Išeinanti“. 2015 m. 

Ekspozicijos fragmentas M. K amin sko n uotr .
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T a r p  d i s c i p l i n ų

Lašininis ir kanapinis
Knygų mugė kaip arena ir susitikimų erdvė

Monika Krikštopaitytė

Kažkur socialinių tinklų jūroje ma-
čiau žmogų su kartoniniu plakatu, 
ant kurio angliškai parašyta: „Kaip 
taip gali būti, kad Niujorke visos 
knygos yra bestseleriai?“ Laisvai 
gali – Vilniaus knygų mugėje irgi 
dauguma labai ypatingos: nomi-
nuotos, premijuotos, ką nors daran-
čios pirmą kartą arba žiauriai giliai, 
linksmai, efektyviai, kitaip tariant, 
komercinė retorika yra sukurta par-
duoti. Mes tai gerai žinome: nors 
reklamas neigiame, nežinomų pro-
duktų neperkame. Mūsų galvoje vis 
kaunasi lašininis ir kanapinis. Tai 
amžina, mitinė, niekada nesibai-
gianti kova, kuri ypač ryški mūsų 
knygų mugėje. 

Lašininiu vadinu viską, kas ko-
merciška, o kanapiniu – tai, kas 
vertybiška, nes komercijos vertybė 
yra pelnas. Ši opozicija nėra tokia 
jau juodai baltai paprasta, o kaip 
sykis su šimtu pilkų atspalvių, pa-
sireiškianti ir koviniais klaidinan-
čiais judesiais bei stebuklingais 
atsivertimais. Tarkime, daugelio 
pamėgta apynaujė leidykla „Rara“ 
leidžia tikrai įdomias knygas, ugdo 
skaitytojų-vartotojų sąmoningumą 
siūlydama metinę prenumeratą 
(kažkuriuo metu vartotojai turės 
suprasti, kad rinkos sąlygomis ge-
ras turinys turi būti jų pačių ap-
mokėtas, bent iš dalies, nes pilie-
tinė visuomenė gali nemažai lemti 
savo pasirinkimais, o valdžia visada 
labiau domisi savimi), t.y. daugeliu 
požiūriu ji – kanapinis, tačiau leidi-
nių viršeliuose esama lašininio po-
žiūrio. Nors knygų dizainą galima 
pagirti dėl tarpusavio dermės, ma-
lonaus kolorito, pagal pavadinimą 
labai tiesmukai taikomi vaizdiniai 
mesteli spirgučių kvapo. Siekiant 
tobulumo norisi paklausti – tad kas 
vis dėlto jūsų skaitytojas: tas, kur 
turi fantazijos, yra išrankus, protin-
gas ir suprantantis, ar tas, kuris kaip 
ešerys ar lydeka puls pagal instinktą 
ir jam reikia plokščia ranka trink-
telėt? Padvejojęs ne vienas pasakys: 
kad leidykla galėtų išsilaikyti, gal 
būtų gerai, kad knygas pirktų abiejų 
tipų skaitytojai. 

Čia tik vienas iš malonių pavyz-
džių, kad grynu kanapiniu būti 
sunku, neapsimoka ir gal net ne-
būtina. Tačiau pažvelgęs į siau-
bingu redagavimu pagarsėjusios 
leidyklos „Obuolys“ didelį stendą 
supranti, kad ten pompastiškas 
grožis yra svarbiausia ir jau reikia 
atsidėjus paieškoti kanapinio po-
žymių. Truputis klasikos visada 
pagerina reputaciją (buvo, buvo), 
tiesą sakant, klasika – nerizikinga 
prekė. Vis dėlto čia vyrauja kibu-
sis (psichologiškai manipuliatyvus) 
dizainas ir garsūs vardai – gandų ir 
kriminalinių kronikų skaitytojams. 

Mugė – tai apkvaitusi minia, ir 
šansai, kad nusipirks ką neplanuo-
tai nei įprastomis sąlygomis, di-
desni. Netikėtumas, kad tas pats 

„Obuolys“ perleido Vlado Drėmos 
„Dingusį Vilnių“, tiesa, jubiliejinį, 
su metalizuotais kampais (!), ko-
lekcinį, riboto tiražo (999 egz., ka-
žin kodėl ne 700, jei jau jubiliejinis), 
ant kurio nemokamai auksinėmis 
raidėmis užrašys pirkėjo (ar ko ten 
reikia) vardą (!). „Dingęs Vilnius“ 
galės puošti lašininio lentyną, bet 
vargu ar bus skaitomas (tiražas jau 
išpirktas!)... Taigi, kūliai ir šuoliai. 

Tarptautinės mugės, kiek su-
prantu, pirmiausia skirtos auto-
riams ir leidėjams susitikti, bendra-
darbiavimui, vertimams suplanuoti. 
Na taip, ir skaitytojai gali susitikti su 
autoriais. Mūsų mugė yra labiausiai 
mugė turgaus prasme – vyksta pre-
kyba. Tarsi paralelinė realybė egzis-
tuoja kultūrinių renginių programa 
su leidinių pristatymais, diskusijo-
mis. Geriausių knygų rinkimai. Ka-
napinių reikalai. Jei atvirai, be kana-
pinių reikalų mugė būtų liūdnoka. 

Kaip jau minėta, tai ir susitikimų 
vieta, ir proga vienam kitą nužvelgti, 
tai tik ką padariau su Drėmos me-
talizuotais kampais. Nužvelgimas 
neproduktyvus, šventinis, nes ver-
tinimų kriterijai labai skiriasi. Kas 
vienam tikslas, kitam – vengtinas 
reiškinys. Taikomoji literatūra turi 
atliepti vartotojo lūkesčius, leidė-
jai privalo domėtis, ar žmonės da-
bar nori svorį mesti, ar domisi psi-
chine sveikata, kokios įžymybės 

„ant bangos“ su savo neįkainojama 
gyvenimo patirtimi, o rimtoji lite-
ratūra – atvirkščiai, jei pataikautų 
žmogui, iškart imtų šlamėti kaip 
glamžomas popierius. 

Tai kas laimėjo? Per Užgavėnes 
įprastai laimi kanapinis, per mugę – 
matyt, draugystė. T.y. niekas. Arba 
visi, nes buvo pasitikrintos vertybės, 

patirta įspūdžių. Kilo net skanda-
las dėl suaugusiųjų literatūros no-
minacijų skyrimo. Komisija (suau-
gusiųjų ir poezijos knygų ekspertų 
komisijos nariai Gytis Norvilas, 
Dovilė Kuzminskaitė, Jurgita Lu-
davičienė, Regimantas Tamošaitis, 
Dainius Vaitiekūnas) vietoj penkių 
paskelbė tik tris. Aišku, tai sukėlė 
aistrų, bet tikiu, kad jų svarba jau 
baigia išsisklaidyti. 

Kad lašininis ir kanapinis (ko-
mercija ir turinys) nuolat kovoja 
ne tik pas mus, bet lygiai taip pat ir 
netolimoje Švedijoje, teko įsitikinti 
susitikus su Geteborgo literatūros 
namų atstovu Olavu Fumarola Uns-
gaardu. Susitikimas vyko tarpinin-
kaujant kultūros atašė Švedijoje, 
Suomijoje, Danijoje Lianai Ruo-
kytei-Jonsson. Apskritai buvo ma-
lonu, kad kažkam kilo noras susi-
tikti su kultūros periodinių leidinių 

atstovais, ir net keista, kad švedai 
turi panašių bėdų: gauti pinigų pom-
pastiškiems įvykiams lengviau nei gero 
turinio kūrimui. Apsimokėjimas 
yra dievas. O dievas yra algoritmas, 
kurį, žinia, galima šiek tiek pako-
reguoti. Laisvosios rinkos taisyklės, 
jei taikomos literatūrai, ją tiesiog 
suvalgo. Todėl ir švedams tenka 
verstis kūliais, kad galėtų tęsti tai, 
kas vertybiškai prasminga. O ko-
mercinis ratas tave paims į klasikos 
skyrių jau po to, kai įsitvirtinsi, būsi 
lentynai reikalinga klasika, miręs ir 
apkaustytais kampais. 

Įdomu buvo sužinoti, kad Šve-
dijoje labai išpopuliarėjo garsinės 
knygos, tai jau keičia rinką ir var-
totojų įpročius, tačiau rimtajai lite-
ratūrai mažai tinka. Patarimai, kaip 
nustoti gerti alkoholį, bendrauti 
su anyta ar auklėti vaikus, lengvai 

„klausosi“ bėgiojant, važiuojant 

ar biure imituojant darbą, tačiau 
Herta Müller (mums pažįstama iš 
knygos „Amo sūpuoklės“) nesu-
laukė daug perklausų, o gal ji ne-
patiko lašininiams algoritmams. 

Bešnekučiuojant su savais ir 
švedų kolegomis aiškėjo, kad dėl 
grėsmingos politinės situacijos Bal-
tijos ir Šiaurės Europos šalys ėmė 
labiau domėtis viena kita, planuoja-
mos bendros programos, rezidenci-
jos. Atsivertus Olavo atstovaujamos 
organizacijos puslapį (goteborgslit-
teraturhus.se) lengva pastebėti, kad 
temos panašios: Ukraina, moters 
balso svarba ir daug kitų kanapi-
nių temų.

Nepaisant to, kad lašininio kieme 
teka pinigų upė, o kanapinio – tik 
srovelė iš valstybės rėmimo čiaupo, 
viso, kas geriausia, nuostabiausia, 
laukiame iš kanapinių. Ir jie nenu-
vilia, net jei dažnai patys būna ne-
menkai nusivylę, nes kūrybiškumas 
yra ypač svarbi prigimtinė savybė. 
Jos tėkmė negali būti sustabdyta.

Vaikų salėje šiemet labai trūko 
Sigutės Chlebinskaitės organizuo-
jamų kviestinių žvaigždžių parodų 
ir dirbtuvių, jos visada suteikdavo 
estetinio malonumo ir lavinimosi 
galimybių. Žinoma, kokybiškos 
edukacijos, giliojo kūrybingumo 
frontą mugėje palaikė nuostabi 

„Vaikų žemės“ komanda su eduka-
cine paroda „Būtybių tyrinėtojos 
kabinetas“ ir knygiukais, kurie to-
bulai moko vaikus, kas yra pasa-
kojimas, telkia dėmesį į turinį, yra 
jautrūs, empatiški ir nelaiko savo 
skaitytojo idiotu, net jei jis visai 
mažiukas. Pastaruoju metu, manau, 
šis kriterijus (požiūrio į skaitytoją / 
žiūrovą) labiausiai ir praverčia sie-
kiant atsirinkti, su kuo nori turėti 
reikalų: su lašininiu ar kanapiniu.

U. Bagdon av ičiaus  n uotr .

G. Pr an ckūn o n uotr .

Akimirkos iš knygų mugės
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K i n a s

Tiksliai nežinau, bet galiu spėti, 
kad atsižvelgiant į mąstymo virsmą, 
kuris vyko lietuvių galvose tuo lai-
kotarpiu. Turbūt visi supranta, ko-
dėl pavadinimas „Planeta“ tuo metu 
nebetiko. Sovietai buvo „okupavę“ 
kosminių dangaus kūnų pavadini-
mus, todėl Lietuvoje nebenorėjome 
tokių turėti. Tada turbūt kažkaip 
pritrūko fantazijos ir buvo uždėtas 
tas Vilniaus kino centro pavadini-
mas. Toks nelabai skambus. Turbūt 
buvo nepatogu su juo gyventi, bet 
čia tik mano spėjimas. Tada atsi-
rado pavadinimas „Skalvija“, kuris 
irgi daug pasako, nes atsimenu to 
meto tautines nuotaikas ir norą pa-
sivadinti kiek įmanoma tautiškiau. 
Net ne Vytauto Didžiojo laikus 
menančiais pavadinimais, bet pri-
simenant baltus, senovės lietuvius. 
Skalviai yra senovės baltų gentis, 
Skalvija – jų žemė. Su kinu nieko 
bendro, tačiau labai daug bendro 
su mūsų romantizuojama Lietuvos 
praeitimi. 

„Skalvijos“ kino teatrui vado-
vaujate nuo 2008 metų. Kokius 
svarbiausius įvykius bei iššū-
kius išskirtumėte?

Atėjau labai gerais, pakilimo 
laikais. Prieš mane vadovavo Ži-
vilė Pipinytė, kurios pastangomis 

„Skalvija“ pakeitė kryptį į visiškai 
arthauzinio kino repertuarą. „Skal-
vija“ tapo vieta, kuri prisidėjo prie 
kultūros kūrimo, puoselėjimo bei 
plėtros. Ta kryptis buvo nubrėžta 
labai tvirtai ir iki šiol nepasikeitė. 
Tada atėjo Greta Akcijonaitė – la-
bai jauna, turinti daug energijos ir 
idėjų. Jos atėjimas sutapo su „Lie-
tuvos“ kino teatro uždarymu – tai 
buvo didelis šansas, nes visi tie 
žmonės, kurie mėgo gerą kiną, at-
ėjo į „Skalviją“. Greta tikrai formavo 
įdomų turinį, organizavo daug fes-
tivalių, renginių, prie jos užgimė ir 

„Skalvijos“ kino akademija. Taip 
pat ji labai sustiprino „Skalvijos“ 
įvaizdį, jai dirbant buvo sukurtas 
ir bėgančio žmogelio logotipas. 
Žodžiu, buvo geri laikai. Tačiau 
2009–2010 m. prasidėjo ekonominė 
krizė. Tai sutapo su technologine 
kino teatrų kaita, nes atsirado DCP 
(Digital Cinema Package), pereita 
prie skaitmeninio rodymo ir mums 
reikėjo pirkti labai brangią įrangą. 
Tai smukdė finansiškai, patyrėme 
šiokią tokią stagnaciją, bet ji baigėsi 
apie 2015–2016 metus. 

Karantino laikotarpiu atida-
rėte virtualią kino salę. Ar ji 
tebeveikia? Beje, kokia kino 
teatro lankomumo tendencija 
vyrauja nuo karantino pabai-
gos? Ar esate patenkinti žiū-
rovų pritraukimu?

Virtuali kino salė jau uždaryta. 
Tai buvo ne visai mūsų valia. Tie-
siog ta platforma, kuri buvo mūsų 

partnerių, bankrutavo. Tačiau mes 
esame kino teatras ir visos mūsų pa-
stangos turi būti nukreiptos į gyvą 
susitikimą su žiūrovu. Per karantiną 
tai buvo svarbi, bet laikina alterna-
tyva. Džiaugiuosi, kad ryžomės ati-
daryti virtualią kino salę. Tuo metu 
buvo gyvenimo ir mirties klausi-
mas išlaikyti ryšį su žiūrovu. Tais 
laikotarpiais, kai buvom uždaryti, 
visas pajėgas kreipėme į virtualią 
salę ir tai taip pat palaikė mūsų 
motyvaciją, nes jautėmės tęsiantys 
savo darbą. Nors ir kita forma, tai 
buvo labai svarbu. Iš tikrųjų ir per-
žiūrų skaičiai nebuvo maži. Tokių 
įdomių dalykų sugalvojom, pa-
vyzdžiui, advento kalendorių, kai 
kiekvieną dieną buvo galima pažiū-
rėti vis naują filmą. 

Džiaugiuosi, kad per pandemiją 
kino industrija prisitaikė ir prie visų 
kitų ekranų, nes iki pandemijos pa-
siūla tikrai buvo mažesnė žmonėms, 
kurie negali ar nenori lankytis kino 
teatruose. Nemanau, kad kino 
teatrai labai pralaimi šioje konku-
rencijoje, nes vis tiek filmų žiūrėji-
mas kino teatre – visai kito pobū-
džio patirtis. 

Dėl žiūrovų pritraukimo nuo ka-
rantino pabaigos džiaugiamės, nors 
nuotaikos iš pradžių buvo pesimis-
tiškesnės. Aišku, nebuvo taip, kad po 
pandemijos atsidarė kino teatrai ir 
visi žiūrovai jau sėdėjo salėse. Daug 
kas sakė, kad jie negrįš visai, nes 
yra pasikeitę žiūrėjimo įpročiai, mat 
daugelis priprato prie namų ekranų, 
per pandemiją įsipatogino, nusi-
pirko gerą įrangą ir tiesiog nebe-
nori išeiti iš namų. Buvom nusiteikę 
gyventi naujoje realybėje, bet pra-
eitų metų pabaiga ir šių metų pra-
džia parodė, kad viskas ne visai taip. 
Įpročiai gal ir pasikeitė, bet turbūt 
atsirado naujų žmonių, kurie pra-
dėjo vaikščioti į kino teatrus. Lietu-
voje, konkrečiai Vilniuje, matome, 
kad daugelis festivalių jau yra pa-
siekę 2019 m. rezultatus, tai iš tiesų 
stebuklingas pasiekimas. Žinoma, 
visi daug dirba, turbūt daugiau ir 
išleidžia organizuodami festiva-
lius, bet žiūrovai grįžta. Vadinasi, 

ta investicija atsiperka ir yra vilties, 
kad, ko gero, viskas atsistato. 

Kitas dalykas, kad žiūrovų sugrį-
žimas priklauso ne vien nuo kino 
teatrų pastangų, bet ir nuo kino 
pasiūlos, pačių filmų. Pavyzdžiui, 
pernai mačiau, kad yra labai di-
delė atskirtis tarp filmų. Anksčiau, 
prieš pandemiją, vaikščiojimas į 
kino teatrus buvo tolygesnis, labiau 
inercinis, ir jei rodomas koks filmas, 
jo pažiūrėti ateis bent kiek žmonių. 
Dabar matom, kad jei filmas nedo-
mina, gali ir niekas neateiti. Tą pa-
čią dieną kitame seanse gali būti 
pilna salė. Vadinasi, žmonės pra-
dėjo labai rinktis. Aišku, tai buvo 
susiję su maža pasiūla. Prodiuseriai 
taupė filmus, nenorėjo išleisti, laukė 
geresnių laikų, todėl ir buvo toks 
užlaikymas. Žmonės jau lyg ir buvo 
pasiruošę žiūrėti, bet nebuvo ko. 

Su išaugusia filmų pasiūla at-
sirado ir daugiau žiūrovų. Sausis 
buvo puikus, vasaris geras, dėl kovo 
mėnesio labai tikimės, kad „Kino 
pavasaris“ jau bus sulaukęs visiškai 
palankių aplinkybių. 

Dar vienas labai svarbus as-
pektas – tame pačiame segmente 
esančio naujo kino teatro atidary-
mas Vilniuje pandemijos laikotar-
piu. Tai reiškė, kad su senąja „Pa-
saka“ turėjome truputį pasidalinti 
žiūrovais. Turėjome patirti bent 
šiokį tokį žiūrovų sumažėjimą, bet 
arba pandeminis nuosmukis buvo 
mažesnis negu vidutiniškai pasau-
lyje, arba trečio teatro atsidarymas 
mūsų nepaveikė. Dabar mes, trys 
kino teatrai, turime tiek žiūrovų, 
kad tikrai galime išgyventi. Šioje 
perspektyvoje, jeigu viskas bus ge-
rai, tik dar labiau tvirtėsime. 

Didelę „Skalvijos“ vizijos dalį 
užima kino edukacija. 

Kino edukacija neatsiejama nuo 
arthauzinio kino teatro. Nors sunku 
kalbėti, nes neturime gerų terminų, 
kurie aiškiai apibrėžtų, kas yra kas. 
Anksčiau sakydavom „nekomerci-
nis kinas“, bet tai buvo sukritikuota, 
nes negali būti kokio reiškinio, ku-
ris būtų pavadintas kaip to reiškinio 

neiginys. Dabar dažniausiai varto-
jamas arthauzinio kino terminas 
kaip masinės komercinės produk-
cijos alternatyva. Tai kinas, kuris 
reikalauja truputį daugiau intelek-
tinių pastangų iš žiūrovų, kuris nėra 
sukurtas trafaretiškai pagal egzis-
tuojančias holivudines formules, 
nesiorientuoja į pramoginį pobūdį. 
Visa tai, kas būtų alternatyva tam, 
yra arthauzinis kinas. Europietiš-
kas kinas dažnai priskiriamas art-
hauziniam kinui, bet europietiško 
kino irgi yra komercinio, todėl tai 
nėra visai tikslu. Taigi, edukacija 
yra neatsiejama dalis. Jei pasirin-
kai arthauzinį kiną, vadinasi, turėsi 
paruošti žiūrovą šiam turiniui, nes 
tai nėra saldainis. Tai dažniausiai 
būna turinys, kuriam reikia įgūdžių. 
Norint suprasti metaforas irgi rei-
kia pasimokyti, kokia tai priemonė, 
daugiau pasidomėti literatūra, gi-
lintis, kad suvoktum, kokia tai kalba 
ir kokie kodai naudojami. 

Tad reikia galvoti, kaip paruošti 
žiūrovą, ir stengtis, kad tas žiūro-
vas išvis ateitų. Žmonės gali ir ne-
sirinkti žiūrėti tokio turinio, reikia 
ugdyti įpročius, gebėjimą atsirinkti 
repertuare, kas juos domina: kla-
sikinis, autorinis, eksperimentinis, 
avangardinis ar kitoks kinas. Tada 
sėdi ir galvoji, per kokias progra-
mas būtų galima tą edukaciją rea-
lizuoti. Tai lygiai taip pat svarbu 
kaip ir repertuaras, praktiškai pusė 
kino teatro resursų yra nukreipta į 
edukaciją. 

Įdomu, ar daug kas renkasi 
jūsų kino edukacijos užsiėmi-
mus, ar tai labiau orientuota į 
jaunimą?

Turim tokius tris projektus. Pats 
didžiausias vadinasi „Mokausi iš 
kino“. Kaip ir visi projektai, jis yra 
tęstinis. Tam tikrais laikotarpiais 
jie labiau išauga, po to truputį pa-
sitraukia – tai priklauso nuo finan-
savimo. „Mokausi iš kino“ esmė 
yra darbas su mokyklomis ir mes 
stengiamės, kad kino žiūrėjimas 
taptų svarbus. Visų pirma norime 
parodyti alternatyvas, kokia didelė 

yra kino įvairovė, kad jis gali būti 
visoks. Vis dėlto paprastai vaikai 
auga žiūrėdami holivudinius ani-
macinius filmus, o kokioje 8–10 kla-
sėje nėra tiek daug jiems kuriamo ir 
laisvai prieinamo kino. Tuomet jau-
nimas daugiausia renkasi serialus, 
bet pasirinkimas vėlgi gana siauras. 

Mes norime parodyti, kad kino 
yra įvairaus, ir po truputį pratiname 
prie tokių sudėtingesnių formų. Tai 
nėra labai išsami edukacija, toks la-
biau į masiškumą nukreiptas pro-
jektas, gausus kiekybiškai. Trumpai 
tariant, tai programa, skirta visoms 
amžiaus grupėms. Dokumentikos, 
vaidybinių, animacijos, lietuviškų 
ir užsienietiškų filmų, atspindinčių 
mūsų repertuarą, pasiūla. Tuomet 
mokyklos renkasi, ką nori pasižiū-
rėti, užsako seansus ir mes siūlome 
visokias edukacijas. Dažniausia 
forma būna pokalbis po filmo, kad 
vaikai išmoktų analizuoti, kad kino 
filmą matytų kaip tam tikrą tekstą, 
kuris turi savo reikšmę, prasmę ir 
kalbą. Taip pat, kad suprastų, jog 
tai irgi yra analizės objektas, apie 
kurį galima mąstyti ir kurį anali-
zuojant galima dalintis tuo, ką su-
voki ir patiri. 

Be to, turime metodinės me-
džiagos mokytojams, jei jie norėtų 
klasėje padiskutuoti. Metodinė 
medžiaga nebuvo populiari, nes 
nebūdavo to tęstinumo po filmo. 
Dabar matome, kad ji vis dažniau 
naudojama, nes mokytojai vis la-
biau įsitraukia į šitą procesą. Taip 
pat galima užsisakyti kūrybines 
dirbtuves ir t.t. 

Dar yra „Skalvijos“ kino akade-
mija, kurioje 15–18 metų jaunimas 
apsisprendžia, kad skirs nemažai 
savo laiko, domėsis kinu ir kino 
kūrimu, kad investuos į tai ir at-
eis čia dvejus metus mokytis. Po 
tų dvejų metų jų supratimas apie 
kiną būna nemažas. Jie jau turi ba-
gažą ir tampa jei ne kūrėjais, tai 
profesionaliais kino žiūrovais. Jau 
supranta, kas yra kinas. Ir dar yra 

„Karlsono kinas“, šeimoms skirti 

Būti kino bendruomenės dalimi
Atkelta iš  1  psl .

N u k elta į  1 1  p s l .

„Skalvijos“ kino centras M. Bartašev ičiaus  n uotr .
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seansai savaitgaliais su įvairiomis 
veiklomis, pavyzdžiui, animacijos 
dirbtuvėmis.  

Kino edukacija, kino klasikos 
vakarai, autorinės retrospekty-
vos, teminiai ciklai ir Vilniaus 
dokumentinių filmų festiva-
lis... Atrodo, kino teatras in-
tensyviai veikia visus metus. 
Ką iš tiesų reiškia vadovauti 
kino teatrui ir palaikyti jo gy-
vybingumą? Kaip atlaikote šį 
maratoną?

Labai geras palyginimas su 
maratonu, nes mes save vadi-
name maratono bėgikais. Bėgame 

maratoną ir tada tame maratone 
dar būna sprintų. Pavyzdžiui, 

VDFF programą sudarinėjame vi-
sus metus ir dar reikia atrasti laiko 

festivaliui organizuoti. Mano nuo-
mone, pagrindinis resursas ir dalykas 
yra žmonės, kurie mėgsta tai, ką daro, 
mėgsta kiną ir labai nori dirbti šioje 
srityje. Komanda yra labai svarbu. 

Kaip įsivaizduojate „Skalvijos“ 
ateitį žvelgiant iš artimos ar 
tolimesnės perspektyvos?

Kai galvoju apie „Skalviją“, šiuo 
metu ją matau kaip dalį visumos. 
Labai norėčiau, kad mums nerei-
kėtų būti vieniems. Norėčiau, kad 
būtume bendruomenės dalis, nes 
išlikusių netinklinių, nekomercinių 
kino teatrų yra labai nedaug, Lietu-
voje tik apie dešimt. Tikiuosi, kad 
jų nesumažės, kad atsidarys nors 
keletas naujų, ir labai norėčiau, kad 

Atkelta iš  10  psl .

Elena Jasiūnaitė

Režisierius Darrenas Aronofsky 
mėgsta analizuoti žmogaus priklau-
somybes – jos aistros, skausmo ir 
ekstazės apimtus filmų herojus veda 
į savidestrukciją. Po penkerių metų 
pertraukos pristatytas „Banginis“ 
(„The Whale“, JAV, 2022) puikiai ati-
tinka režisieriaus kanoną. Tai ka-
merinis filmas, sukurtas pagal Sa-
muelio D. Hunterio pjesę. Nors pats 
autorius ją transformavo ir į sce-
narijų, nesunku pajusti teatrališką 
filmo prigimtį – veiksmas beveik 
nevyksta už mažyčio buto sienų, 
kadre pasirodančių veikėjų skai-
čius sumažintas vos iki šešių, o di-
džiausias svoris siekiant atsiskleisti 
jų tarpusavio ryšiams ir laikomoms 
nuoskaudoms tenka dialogams.

Nuo pat pirmųjų kadrų susidu-
riame su filmo protagonistu Čarliu 
(Brendan Fraser). Juodas kvadratas 
virsta švelniu balsu, balsas – di-
džiuliu beformiu, kelis šimtus ki-
logramų sveriančiu kūnu. Būtent 
jį, prikaustytą prie sofos svetainėje, 
visų pirma ir turime pastebėti. Čar-
lis – kūrybinio rašymo dėstytojas, 
jau kelerius metus su studentais dir-
bantis nuotoliniu būdu. Lygiai tiek 
pat metų jis yra ne tik mažyčio buto 
Aidaho valstijoje, bet ir milžiniško 
savo kūno kalinys – susiaurinto 
kadro formatas dar labiau pabrė-
žia klaustrofobišką, ribotą erdvę, į 
kurią pats Čarlis vos telpa. 

Nepatogumo, ankštumo, ne tik 
fizinio, bet ir psichologinio, filme 
daug. Čarlio kūnas su visais papil-
domais riebalų kilogramais, tarsi 
žemėlapis nusėtas opų ir pragulų, 
yra jo psichinės sveikatos refleksija, 
o režisieriui – pretekstas analizuoti 
vidinę personažo būklę. Šaknis įlei-
dęs gėdos ir kaltės jausmas (Čarlis 
niekada neprieina prie buto durų 
iš kurjerio pasiimti pristatyto 
maisto ir savo studentams meluoja 
apie sugedusią kamerą) seniai yra 
jį įtraukęs į ydingą ratą: kartu su 
milžiniškais maisto kiekiais Čarlis 

Metaforų įkaitas
Nauji filmai – „Banginis“

kompulsiškai praryja problemas ir 
stresą, o tada vėl jaučia kaltę. Su 
kiekvienu kilogramu kylantis krau-
jospūdis ir net bandant nusijuokti 
pasikartojantys krūtinės anginos 
priepuoliai primena, kad šioje že-
mėje Čarlio tuoj nebeliks. Kita ver-
tus – atrodo, kad tai ir yra jo tiks-
las. Artėjančią pabaigą patvirtina ir 
vienintelė Čarlio draugė, slaugytoja 
Liza (Hong Chau). Tačiau, užuot 
vykęs į ligoninę, Čarlis nusprendžia 
susisiekti su septyniolikmete dukte-
rimi Ele (Sadie Sink), kurios nematė 
aštuonerius metus – nuo pat tada, 
kai dėl jaunesnio mylimojo paliko 
savo šeimą.

Čarlio vaidmuo – ir simboliš-
kas aktoriaus Brendano Fraserio 
sugrįžimas. Iš tiesų Čarlis – gana 
vienplanis personažas (kaip ir kiti, 
pasirodantys filme): nuo pat pra-
džių iki pabaigos jis išlieka toks, 
koks buvo, o jo elgsenos motyvai 
greit nuspėjami. Tačiau Fraseris 
atlieka milžinišką darbą su turima 
medžiaga – atrodo, kad aktoriui, 
pačiam ne vienus metus kentėju-
siam nuo depresijos, bulvarinės 
spaudos neretai pašieptam dėl pa-
kitusio kūno, susitapatinti su savo 
personažu nebuvo sunku. Didelis 
Čarlio kūnas atgrasus, tačiau Fra-
seris balsu, žvilgsniu jo jaučiamas 
emocijas – nuo džiaugsmo iki pa-
sišlykštėjimo – iškomunikuojantis 
geriau nei žodžiais, į savo vaidmenį 
įneša daug šilumos. Jo pastangomis 
net beveik gyvuliškas Čarlio elge-
sys (kuriuo režisierius, atrodo, kar-
tais net per daug mėgaujasi) tampa 
žmogiškas. Kartu jis inteligentiškas 
ir nuoširdus – nėra abejonių, kad 
žiūrovai, priversti ekrane kelias li-
kusias dienas gyventi kartu su Čar-
liu, jį iš karto pamėgs.

Visa „Banginio“ istorijos intriga 
slypi veikėjų praeityje, todėl ki-
tiems Čarlio bute atsiduriantiems 
personažams trumpi susitikimai ir 
pokalbiai tampa savotiška grupine 
psichoterapija, padedančia geriau 
suvokti ilgai slėptas nuoskaudas ir 
patirtas traumas, net jei ne visi turi 

gerų intencijų – kaip kad Čarlio 
dukra Elė, nuolat erzinanti iš namų 
pabėgusį misionierių Tomą (Ty 
Simpkins). Tačiau filmo veikėjams 
vis dažniau varstant Čarlio duris ir 
gilinant tarpasmeninius konfliktus 
filmas ima priminti prastą melo-
dramą: ašaros ir taurūs jausmai 
čia liejasi laisvai, režisierius žai-
džia primityviomis žiūrovo emo-
cijomis ir vis augindamas herojų 
kančią nuolat apeliuoja į žiūrovo 
empatiją. Patys personažai taip pat 
labiau primena ribotus (ar net kli-
šinius) ekstremumus: karą visam 
pasauliui paskelbusi duktė, su iš-
davyste nesusitaikiusi alkoholikė 
motina, fanatiškas religinio nušvi-
timo siekiantis misionierius, viską 
laikantis Dievo ženklu, ir kaltės ge-
nama slaugytoja, nepajėgianti iš-
gelbėti savo svarbiausio paciento. 
Stereotipinių personažų rinkinys 
gyvas tampa tik dėl puikaus akto-
rių darbo – įdomu stebėti tarp jų 
užsimezgusią „chemiją“, ypač tarp 
Lizos ir Čarlio bei jaunųjų Elės ir 
Tomo, suteikiančią pasakojimui 
gyvumo bei nuoširdumo.

Erdvės nebuvimas savarankiš-
kiems žiūrovo sprendimams er-
zina: ekrane Aronofsky metaforas 
kartoja tol, kol jas pradeda suprasti 
kiekvienas apsilankęs kino teatro 
salėje. Kad nebūtų per maža – pa-
pildomai žodžiu papasakoja tai, ką 
rodo. Už lango per visą filmą lyja, 
o miegamajame kabo paveikslas su 
jūra. Didžiulis Čarlis pasistumda-
mas vaikštyne sunkiai eina siauru 
būsto koridoriumi ir garsiai kartoja 
anoniminės esė apie „Mobį Diką“ 
turinį. Čarlis – tai didelis baltas 
banginis. Čarlis – tai Mobis Dikas, 
pasmerktas žūčiai. Čarlis – tai bi-
blinis Jona, prarytas milžiniškos žu-
vies, o kai bus išspjautas, pagaliau 
patirs transformaciją ir bus išva-
duotas iš savo kančios. Kaip man-
tra kartojama esė ir bibliniai moty-
vai, be abejonės, yra svarbūs finale 
(kiekvienas savaip). Bet nuolatinė 
Čarlio kova su savimi aiški ir be žo-
džių. Mes matome jo kančią, fizinį 

ir sielos skausmą, kalėjimą, kurio 
sienas sudaro ne tik fizinis kūnas, 
bet ir praeities paliktos žaizdos. To-
dėl tiesmukos režisieriaus aliuzijos, 
citatos ir parabolės atrodo tiesiog 
manieringos ir betikslės.

Trikdo ir vujeristiškas poskonis, 
kuris atsiranda stebint įvairiais ra-
kursais rodomą Čarlio kūną. Iš arti 
matome kiekvieną kūno raukšlę, 
kiekvieną prakaito lašą ir girdime 
kiekvieną garsą. Čarlis kemša viską, 
ką randa šaldytuve ir stalčiuose, 
springsta, vemia ir vėl kemša. Sa-
vaime suprantama, kad Čarlio tiks-
las – savižudybė maistu. Tik atrodo, 
kad režisierius suinteresuotas ne 
tiek suprasti Čarlio liguisto elgesio 
priežastis, kiek entuziastingai už-
siimti ekshibicionizmu. Jei norėta 
sukelti pasišlykštėjimą – tikslas 
pasiektas. Tik kokia šitos kančios 
prasmė? Ar Čarlio motyvai būtų 

mažiau aiškūs neskaičiuojant 
kiekvieno jo kąsnio?

„Banginyje“ bandoma užčiuopti 
daug temų: kančia, vienatvė, kaltė 
nuvylus artimus žmones, tėviška 
meilė ir santykiai su vaikais, ho-
mofobija, religinis konservatizmas, 
seksualumas, baimė būti pašieptam 
ir nepriimtam bendruomenės, at-
sakomybė, savigarba. Jų gal net per 
daug, kad būtų galima atskleisti 
viename filme. Bet net neabejoju, 
kad „Banginis“ – emociškai tirštas 
ir dramatiškas – ras savo žiūrovą. 
Iš tiesų net nesant Aranofsky ap-
žavų mėgėju filmą verta pažiūrėti 
vien dėl Brendano Fraserio vaidy-
bos – „Oskaro“ nominacija atrodo 
uždirbta sąžiningai. Vis dėlto ti-
kiuosi, kad ateityje jis nusipelnys 
ir geresnio filmo.

būtume vertybiškai panašiai orien-
tuoti, mąstantys, daugiau bendrau-
tume ir kartu bandytume puoselėti 
kino kultūrą. Iki šiol dirbome gana 
izoliuotai, mažai žinojome vieni apie 
kitus, mažai domėjomės vieni kitais, 
bet pandemijos laikotarpiu, kai iš-
tiko bendra krizė, teko labai susi-
telkti ir pradėjome bendrauti dau-
giau. Svarstėme – o kodėl taikos ir 
gero gyvenimo metu to nedarėm? 
Mano vizija tokia, kad dirbtume 
kartu, atstovautume sau kartu prieš 
visus sprendimų priėmėjus, insti-
tucijas. Svarbiausia, kad stiprėtume 
kaip tą patį veikiančių organizacijų, 
kino teatrų, žmonių branduolys.

Gina Kimantaitė

„Banginis“

„Skalvijos“ kino centro salė M. Ba rtaše vi či a u s  nuotr.
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Ieva Šukytė

Berlyno kino festivalis šiemet pirmą 
kartą grįžo visu pajėgumu po 
2020 m. prasidėjusios pandemi-
jos. Kelerius metus virtualioje er-
dvėje vykusi Europos kino mugė 
kino profesionalus vėl pasitiko 

„Gropius Bau“ ir „Marriott“ vieš-
bučio erdvėse. Nors pateikta festi-
valio statistika liudija apie žmonių 
sugrįžimą į kino sales, Berlinalės 
programa jau ne vienus metus aki-
vaizdžiai nusileidžia Kanų ir Vene-
cijos kino festivaliams.

Tai liudija ir tas faktas, kad bene 
laukiamiausių festivalio filmų, to-
kių kaip Celine Song „Praėję gy-
venimai“ („Past Lives“, JAV), Ira 
Sachso „Perėjimai“ („Passages“, 
Prancūzija) ar Brandono Cronen-
bergo „Begalybės baseinas“ („Infi-
nity Pool“, Kanada, Kroatija, Ven-
grija), premjeros jau buvo surengtos 
sausio mėnesį Sandanso kino festi-
valyje. O specialioje programoje ro-
dyto Toddo Fieldo „Tár“ premjera 
įvyko Venecijoje. Carlo Chatriano 
kaip meno vadovo atėjimas į Berli-
nalę 2020 m. kėlė daug vilčių, tačiau, 
užuot sustiprinęs pagrindinę konkur-
sinę programą, jis nusprendė sukurti 
antrą – „Encounters“, kurią galima 
laikyti jo meilės kinui projektu. Nuo 
pat pirmųjų metų filmai šioje progra-
moje išsiskyrė drąsa ir kino kalba, ku-
rios stinga pagrindiniam konkursui.

Šiemet žiuri vadovavusiai Kris-
ten Stewart ir kitiems šešiems 
nariams – Golshifteh Farahani, 
Valeskai Grisebach, Radu Jude, 
Francine Maisler, Carlai Simón 
ir Johnnie To – teko nelengva 
užduotis išrinkti geriausius gan 
nuobodžioje konkursinėje pro-
gramoje. Apdovanoti galbūt ne 
patys geriausi, bet logikos dėl šių 

Išsikvėpęs Berlynas
73-iojo Berlyno kino festivalio nugalėtojai

sprendimų būta. Nicolas Phili-
bert’o dokumentinė juosta „Ada-
mante“ („Sur l’Adamant“, Prancū-
zija, Japonija) netikėtai pasigriebė 

„Auksinį lokį“. Televizinės doku-
mentikos stiliumi nufilmuotas 
filmas atsisako bet kokių meni-
nių pretenzijų ir visą dėmesį ski-
ria savo veikėjams – dienos cen-
tro pacientams, turintiems įvairių 
psichikos sutrikimų. Šie nėra įvar-
dijami ir tik rutuliojantis siužetui 
galima nuspėti, kas juos kamuoja. 
Philibert’as tyliai stebi savo veikė-
jus, tačiau nemanipuliuoja žiūro-
vais ir neverčia jų gailėtis. Juk iš 
tiesų, sutikę šiuos žmones gatvėje, 
tikriausiai juos aplenktume. 

„Sidabrinis lokys“ atiteko Chris-
tiano Petzoldo „Liepsnojančiam 
dangui“ („Roter Himmel“, Vokie-
tija). Režisierius sukūrė kol kas 
bene žaismingiausią savo kūrinį. 
Keturi veikėjai leidžia vasarą prie 
Baltijos jūros, valgydami, mylėda-
miesi ir kalbėdami apie santykius... 

Specialusis žiuri prizas atiteko 
João Canijo filmui „Blogas gyve-
nimas“ („Mal Viver“, Portugalija, 
Prancūzija). Režisierius Berlina-
lėje pristatė diptiką, kurio viena 
juosta buvo prarodyta pagrindi-
niame konkurse, o kita, „Gyventi 
blogai“ („Viver Mal“, Portugalija, 

Prancūzija), – „Encounters“ pro-
gramoje. Pirmasis filmas pasakoja 
apie viešbutį valdančią šeimą, kurią 
sudaro trijų kartų moterys. Vyrai 
pasirodo tik kaip viešbučio svečiai 
ir antraplaniai veikėjai. Pustuš-
čiame viešbutyje gyvenančios mo-
terys atvirai viena kitai reiškia pa-
giežą. Jos nemoka mylėti, bet nori 
būti mylimos. Statiškose operatorės 
Leonor Teles kompozicijose regime, 
kaip iš kartos į kartą persiduoda mo-
tinų nemeilė ir šaltumas vaikams. 
Vieną akimirką joms jauti užuojautą, 
o kitą negali pakęsti. Antroji diptiko 
dalis skirta viešbučio svečiams.

Didžiausiu nesusipratimu tapo 
„Sidabrinis lokys“ už geriausią reži-
sūrą, skirtas Philippe’ui Garreliui. Šis 
gana nuobodžiame filme „Didysis 
vežimas“ („Le grand chariot“, Šveica-
rija, Prancūzija) pasikvietė vaidinti 
tris savo vaikus: Louisą, Estherą ir 
Léną. O ir pats filmas, atrodo, yra 
žvilgsnis į save ir savo gyvenimą. Lė-
lių teatrą įkūręs tėvas šią aistrą per-
davė vaikams, kurie vaidina jo stato-
muose spektakliuose. Tačiau mirus 
tėvui trupė pradeda irti. Vienintelė 
Marta laikosi įsikibusi tėvo palikimo. 

Apdovanojimas už pagrindinį 
vaidmenį atiteko aštuonmetei ak-
torei Sofiai Otero. Ji Estibaliz Ur-
resolos Solagurenos filme „20 000 

bičių rūšių“ („20.000 especies de 
abejas“, Ispanija) vaidina berniuką 
Aitorą, kuriam nepatinka, kai į jį 
kreipiamasi šiuo vardu. Išvykus atos-
togų į Baskų kraštą vaikas pamažu 
atsiskleidžia naujai atrastai draugei 
ir šiek tiek vyresniam broliui, kurie 
dar nėra varžomi lyties stereotipų. 
Priešingai nei tėvams ar močiutei, 
jiems nėra sunku suprasti, kad Ai-
toras save laiko mergaite. Otero prieš 
kamerą jaučiasi natūraliai, o tai, kad 
ispanai moka dirbti kine su vaikais, 
jau puikiai įrodė viena iš šių metų 
žiuri narių režisierė Carla Simón. 

Thea Ehre įvertinta už antraplanį 
vaidmenį Christopho Hochhäuslerio 

„Skalvijos“ kino centras   
60-metį pasitinka ironiškai 

Kovą Vilniaus centre įsikūręs „Skal-
vijos“ kino centras minės 60-metį. 
Kino teatro komanda vilniečiams 
paruošė šventinę filmų programą, 
o kitų miestų gyventojus kviečia 
susitikti prie namų kino ekranų. 
Ilga istorija, ilgas ir gimtadienis – 
švęsti ketinama visą mėnesį ar net 
ilgiau. Planuojama paroda, prista-
tanti kino teatro istoriją.  

1963 m. kovo mėnesį tuometėje 
K. Požėlos gatvėje (dabar A. Goš-
tauto g.) duris atvėrė dviejų salių 
kino teatras „Planeta“. 1997 m. jam 
buvo duotas dabartinis pavadini-
mas – „Skalvija“. Gyvenamajame 
name įsikūręs kino centras tebe-
veikia iki šiol. 

Gimtadienio šventė prasidės nuo 
Johno Cassaveteso, kurio darbai 
buvo ne kartą pristatyti „Skalvijos“ 

Anonsai

kino centre, dramos „Premjera“ 
(1977). Šis filmas pasirinktas ne 
veltui – jame kalbama apie bėgantį 
laiką, baimę pasenti. Pasak kino 
centro direktorės Vilmos Levickai-
tės, į jubiliejų norėta pažiūrėti su 
ironija – pasenti „Skalvija“ nebijo. 
Anaiptol – patirtis ir ilgametis įdir-
bis užtikrina tęstinumą bei leidžia 
plėtoti veiklą – tiek repertuarą, tiek 
edukacinius projektus.

Į šventinę programą įtraukti fil-
mai, atitinkantys kino centro reper-
tuarą, – nuo 30-metį mininčios re-
žisieriaus Andriaus Šiušos juostos 

„Ir jis pasakė jums sudie“ (1993) 
iki vieno ryškiausių 2022 m. filmų 

„Viskas iškart ir visur“. Bus paro-
dytas ir vienas iš Ukrainos kino 
klasikos perlų – Sergejaus Paradža-
novo romantinė drama „Užmirštų 
protėvių šešėliai“ (1965).

„Programoje skiriame dėmesį 
kino klasikai, lietuviškam kinui 
bei ryškiems pastarųjų metų fil-
mams. Nors tematiškai filmus sieja 
magiškas, tragikomiškas, kartais 
karštligiškas žvilgsnis į praėjusį 
laiką, programa atspindi ir svar-
bius įvykius „Skalvijos“ gyve-
nime: su „Klajoklių žeme“ atsi-
darėme iškart po karantino, kai 
kino teatras neveikė ilgiausiai 
per visą savo istoriją. Reguliarūs 
ukrainietiško kino rodymai tapo 

„Skalvijos“ būdu solidarizuotis su 
Ukraina. Džiugina tokių lietuviškų 
filmų kaip „Animus Animalis 
(istorija apie žmones, žvėris ir 
daiktus)“, „Sengirė“ autentika ir 
pelnytas populiarumas. Progra-
mos atidarymo šventę pasitik-
sime su režisieriaus Cassaveteso 
drama „Premjera“ – odė teatrui 
ir publikai, nepriklausomo kino 
dvasiai ir be galo sudėtingiems 
jausmams“, – komentuoja filmus 
parinkusi „Skalvijos“ programos 
vadovė Eglė Maceinaitė. 

Filmų programa „Skalvijos“ sa-
lėje bus rodoma kovo 10–12 die-
nomis. Dauguma seansų prasidės 
nuo įžangos – kino centro audi-
torija įpratusi prie kino kritikų 
pristatymų. 

Dar viena staigmena – nemo-
kama filmo peržiūra. Visą kovą LRT 
mediatekoje žiūrovai galės pasižiū-
rėti jau minėto Cassaveteso juostą 

„Meilės tėkmės“ (1984). Filme ro-
domos kelios rašytojo Roberto ir jo 
sesers Saros gyvenimo dienos. Bū-
dami be galo skirtingi, jie vienas 
kitą puikiai supranta ir pasitiki. Šis 
filmas – tarsi grynas, nesuvaidintas 
gyvenimas, kai žiūrėdamas juokiesi, 
bet tuo pat metu užgniaužia gerklę 
suvokus, kad visa tai iš baisios ne-
vilties ir desperatiško meilės troš-
kimo. Pagrindinius vaidmenis filme 
sukūrė Cassavetesas ir jo žmona 
Gena Rowlands. 

„Skalvijos“ inf.

juostoje „Iki nakties pabaigos“ („Bis 
ans Ende der Nacht“, Vokietija). Ki-
tos vadinamosios Berlyno kino mo-
kyklos atstovės Angelos Schanelec 
filmas „Muzika“ („Musik“, Vokie-
tija, Prancūzija, Graikija, Serbija) 
gavo apdovanojimą už geriausią 
scenarijų. Už išskirtinį meninį 
indėlį įvertinta operatorė Hélène 
Louvart. Ji nufilmavo Giacomo 
Abbruzzese’s juostą „Disko ber-
niukas“ („Disco Boy“, Prancūzija, 
Italija, Belgija, Lenkija). Operatorės 
darbu išsiskiriantis kūrinys vertas 
apdovanojimo, nors režisierius per 
daug užsižaidžia forma ir ne tiek 
daug dėmesio skiria turiniui.

„Adamante“ „Blogas gyvenimas“

„Liepsnojantis dangus“

Kadras iš filmo „Užmirštų protėvių šešėliai“
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K i n a s

Audrey Diwan filmas „Įvykis“ (LRT 
Plius, kovo 9 d. 22.03) nukelia į 
1963-iųjų Prancūziją, kur seksuali-
nis švietimas neegzistuoja, papročių 
revoliucija dar toli, garsioji kontra-
ceptinė piliulė pasirodys vaistinėse 
tik po ketverių metų, o už abortą 
galima atsidurti kalėjime. Tik po 
aštuonerių metų pasirodys „Ma-
nifestas 343“, kurį pasirašė ir gar-
sios moterys – Simone de Beauvoir, 
Catherine Deneuve, Françoise Sa-
gan, Agnes Varda, prisipažindamos, 
kad darėsi abortą. Ir tik po dvylikos 
metų ministrė Simone Veil pagaliau 
legalizuos nėštumo nutraukimą.

Ana (Anamaria Vartolomei) 
Angulemo universitete studijuoja 
prancūzų literatūrą. Jai puikiai se-
kasi – laukia šviesi akademinė, o 
gal net ir rašytojos ateitis. Bet pa-
saulis griūva, kai vieną dieną Ana 
supranta esanti nėščia. Tai skamba 
kaip nuosprendis. Ji suvokia, kad 
motinystė sugriaus ateitį ir karjerą, 
nes universitetas merginai, kilusiai 
iš smulkių verslininkų šeimos, yra 
vienintelė geresnio gyvenimo ga-
limybė. Rizikuodama studijomis, 
laisve ir net gyvenimu, Ana ban-
dys rasti, kas jai padarytų abortą. 
Tai lenktynės su tirpstančiu laiku. 
Filmas laikosi ant jaunos aktorės 
pečių – kamera nuolat ją lydi, stebi 
intymiausias, skausmingiausias aki-
mirkas ir situacijas.

Venecijos kino festivalio „Auk-
siniu liūtu“ apdovanotas filmas su-
kurtas pagal pernykštės Nobelio li-
teratūros premijos laureatės Annie 
Ernaux knygą. Bent kiek susipaži-
nusieji su jos kūryba žino, kad dau-
guma rašytojos knygų yra autobio-
grafinės. Jei manote, kad „Įvykis“ 
kalba apie psichologinę ir moralinę 
aborto kainą, iškart perspėsiu, kad 
ne. Herojės drama kyla iš aplink 
abortą besiklostančių aplinkybių, 
nes tai vyksta slapta, pogrindyje ir 
neįmanoma pasislėpti nuo baimės 
būti sugautai. Bet pirmiausia Ana 
turi rasti, kas sutiktų jį padaryti. Ji 
jaučiasi viena ne tik todėl, kad kū-
dikio tėvas „nusiplovė rankas“, bet 
ir todėl, kad negali niekuo pasitikėti, 
pasiguosti, sulaukti supratimo. Ana 
turės viena pereiti visus pragaro 
ratus, kad galėtų gyventi taip, kaip 
pasirinko. Bet tai pasakojimas apie 
jauną moterį, kuri neleis pasauliui 
priimti sprendimų už ją. Diwan 
rodo tai, ko negali matyti Anos 
draugės, dėstytojai ar tėvai. Reži-
sierė yra sakiusi, kad norėjo ekrane 
perteikti „fizinę prigimtį tos patirties, 
su kuria susiduria filmo herojė“. Todėl 

„Įvykyje“ atsirado natūralistinė aborto 
scena, kuri prieš kelerius metus tiesio-
gine to žodžio prasme įspaudė mane į 
kino teatro kėdę. „Įvykis“ nėra lengva 
kino patirtis.

Davido Ayero „Įniršis“ (TV3, 
4 d. 21.30) taip pat ne iš lengvųjų. 
Tai pasakojimas apie karą, kuris ar-
tėja prie pabaigos. Ekrane 1945-ųjų 

Kai pasaulis griūva
Krėsle prie televizoriaus

balandis, sąjungininkai kovoja jau 
Vokietijoje, artėja prie Berlyno ir 
kasdien žūsta. Pavadinto „Įniršiu“ 
tanko vadas Donas (Brad Pitt) iš 
pradžių kovojo Afrikoje, dabar jis 
Europoje ir stengiasi išsaugoti eki-
pažo gyvybę. Dėl jo jį švelniai ir va-
dina Wardaddy. Donas ne tik saugo 
savo karius – jis naikina nacius ir 
yra nepakantus jokiam filosofavi-
mui. Todėl situacija iškart aštrėja, 
kai prie ekipažo prisijungia nau-
jokas Normanas (Logan Lerman), 
kuris anksčiau nekariavo ir nenori 
mokytis žudyti. 

Ayero filme bus ne viena scena 
ar personažas, kuriuos jau ne kartą 
matėte kituose filmuose: baltas ar-
klys mūšio lauke, nenorintis žudyti 
jauniklis, geras vokietis, tankų mū-
šiai. „Įniršis“ – epinis filmas, bet 
kartu ir reginys: karo scenos gali 
būti net natūralistiškos, ties vadi-
namojo exploitation kino riba, ypač 
kai rodomas „Iniršio“ susidūrimas 
su vokiečių tanku. Bet režisierius 
pasakoja ne apie tankus, o apie 
karo sudegintas sielas, apie didvy-
riškumą, leidžiantį rasti prasmės 
liekanų karo chaose.

Po neseniai Paryžiuje vykusio 
prancūzų kino akademijos „Ce-
zarių“ teikimo žurnalistai juokavo, 
kad vienintelis ceremonijos neti-
kėtumas buvo Bradas Pittas, tei-
kęs garbės „Cezarį“ Davidui Fin-
cheriui. LNK (šįvakar, 3 d., 22.55) 
suteiks malonią progą prisiminti 
Pittą ironiškoje Gore’o Verbinskio 
komedijoje „Meksikietis“ (2001). 
Pittas vaidina žavų, bet nelabai vy-
kusį gangsterį Džerį, kurio mergina 

Samanta (Julia Roberts) pateikė ul-
timatumą: arba jis nutrauks ryšius 
su mafija, arba ji nutrauks ryšius 
su Džeriu. Mafija siunčia Džerį į 
Meksiką – jis turi atvežti seną, ver-
tingą, legendomis aplipusį  pistoletą 

„Mexican“, bet greitai paaiškėja, kad 
pistoleto reikia ne tik jo bosui, o 
Samantą pagrobia gangsteris Lero-
jus (James Gandolfini). Jis ramus, 
bet turi problemų, o triukšmingoji 
Samanta, deja, skaitė daug psicho-
loginių patarimų knygų apie nesu-
gebančius mylėti vyrus. Tad laukia 
visai neprastas duetas. 

Geresnio filmo už „Meksikietį“ 
penktadienio vakarui dar reikėtų 
paieškoti, nebent labiau vertinate 
intelektualaus (arba snobiško) 
kino malonumus ar esate Volkerio 
Schlöndorffo gerbėjai. 2017 m. su-
kurtas „Grįžimas į Montoką“ (LRT 
Plius, šįvakar, 3 d., 21.30) primena 
ne vieną ankstesnį režisieriaus filmą, 
kad ir „Homo Faber“. Pastarosios 
knygos autoriui Maxui Frischui, 
su kuriuo rašė ne vieną scenarijų, jis 
ir skyrė šį filmą. Pagrindinis veikė-
jas – garsus rašytojas Maksas (Stel-
lan Skarsgård) – lankydamasis JAV 
sutiko jauną moterį Rebeką (Nina 
Hoss), kurią iškart įsimylėjo, bet 
buvo priverstas grįžti namo, pas 
žmoną. Po daugelio metų jis at-
vyksta į Montoką, tikėdamasis su-
sijungti su idealizuojama praeitimi 
ir susigrąžinti prarastą laiką. Matyt, 
nereikia aiškinti, kad gyvenimas 
mėgsta staigmenas.

Jūsų –
Jonas Ūbis
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Vilnius
Nacionalinė dailės galerija
Konstitucijos pr. 22
Naujas žvilgsnis į XX a. II pusės – XXI a. 
Lietuvos dailę
Fotoparoda „Ne visi. Karo pabėgėlių 
portretai“

Radvilų rūmų dailės muziejus
Vilniaus g. 24
Emilijos Škarnulytės paroda „Švytintys 
kambariai“
Paroda „Protesto menas: sovietmečio 
nepaklusnieji. Iš Lietuvos nacionaliniam 
dailės muziejui dovanotos Vladimiro Tara-
sovo kolekcijos“

Vilniaus paveikslų galerija
Didžioji g. 4
Patricijos Jurkšaitytės tapybos paroda 

„Iliuzoriumas“
iki 5 d. – paroda „Iš Žemaitijos dvarų kolek-
cijų. Žemaičių muziejaus „Alka“ rinkinys“

V. Kasiulio dailės muziejus  
A. Goštauto g. 1
Paroda „Lygtis su nežinomaisiais. Lietu-
vos dailininkai Vokietijoje nuo 1945 m. iki 
dabar“

Istorijų namai
T. Kosciuškos g. 3
Tarptautinė paroda „1 000 000 žingsnių: 
Gintaro kelias nuo Romos iki Baltijos“
Vilniaus 700 metų jubiliejui skirta paroda 

„Aš esu vilnietis“ 

Vilniaus gynybinės sienos bastėja
Bokšto g. 20 / 18
Archeologinių radinių paroda „Po šimts 
pypkių!“

Kazio Varnelio namai-muziejus
Didžioji g. 26
Paroda „Etnografinis opartas: tekstilės 
tradicija“

Signatarų namai
Pilies g. 26
Ekspozicija „XX a. pradžios tautinio atgi-
mimo ir nepriklausomos Lietuvos valstybės 
atkūrimo istorija (1900–1918)“
Miglės Anušauskaitės komiksų paroda 

„Signatarės pirmame plane“

Bažnytinio paveldo muziejus
Šv. Mykolo g. 9
Vilniaus katedros varpinėje – Barboros 
Radvilaitės 500-osioms gimimo metinėms 
skirta paroda „Barbora etc.“

MO muziejus
Pylimo g. 17
Žilvino Kempino gipso kaukių paroda 

„Portretai-fosilijos 2023“
iki 12 d. – paroda „Susitikimas, kurio nebuvo“

Lietuvos meno pažinimo centras „Tartle“ 
Užupio g. 40
Paroda „Vilnius amžinai. Dailės kūrinių ir 
vadovų po miestą dialogas“ 

Vilniaus muziejus
Vokiečių g. 6
Paroda „Vilkas, bokštas ir bažnyčia. Vil-
niaus suvenyrai“

VDA parodų salės „Titanikas“
Maironio g. 3
Paroda „Mediaramos“, skirta Vilniaus dailės 
akademijos Fotografijos, animacijos ir me-
dijų meno katedros 25-mečio refleksijai 

VDA galerija „Akademija“ 
Pilies g. 44
Nedos Naujokaitės personalinė paroda „In-
side / Outside“

VDA galerija „Artifex“
Gaono g. 1
iki 10 d. – Indrės Biekšaitės-Vilčinskienės 
darbų paroda „microcosm“

VDA parodų erdvė „Kreatoriumas /
meno krosnys“
Maironio g. 6
iki 9 d. – Jonės Dūdaitės darbų paroda 

„Oran(D)žinė“

Adomo Galdiko muziejus
Arklių g. 20–1
Adomo Galdiko kūrinių paroda „Ritualinė 
gamta“ 

Galerija „Kairė–dešinė“
Latako g. 3
iki 4 d. – Jolantos Mikulskytės paroda „Už 
paviršiaus“

Prospekto fotografijos galerija
Gedimino pr. 43
iki 11 d. – Vaclovo Strauko personalinė 
paroda „Norėjau pasiekti saulę“

Vilniaus fotografijos galerija
Stiklių g. 4
Elenos Krukonytės fotografijų paroda 

„Mano bendraamžių portretai“

Pamėnkalnio galerija
Pamėnkalnio g. 1
Eglės Ulčickaitės kūrybos paroda 

„Anekdota“ 

Galerija „Vartai“
Vilniaus g. 39
Lino Jusionio personalinė paroda „Hori-
zonto kilpa“

Galerija „Arka“
Aušros Vartų g. 7
Vaidoto Janulio paroda „Juodai tyli grafika“ 
Grupinė paroda „Figūra 2023“

Marijos ir Jurgio Šlapelių muziejus
Pilies g. 40
iki 12 d. – Andrijaus Iljinskio (Ukraina) ke-
ramikos objektų paroda „Sienų gyventojos“
iki 5 d. – Antano Kučo (1909–1989) grafikos 
darbų paroda, skirta Vilniaus 700-ajam gim-
tadieniui, „Mačiau Vilnių, šaunų miestą“

Galerija „Meno niša“
J. Basanavičiaus g. 1
Gusto Jagmino tapybos paroda „Poetinių 
bandymų stotis 1“

Vilniaus rotušė
Didžioji g. 31
Jūratės Jukštienės paroda „Efemeriškas 
įspaudas“ (tapyba augalais)

Kęstučio Stoškaus paroda „Vilniaus portre-
tas“ (fotografija)

Galerija „Kunstkamera“
Ligoninės g. 4
Paroda „Civitas Vilnensis III“ 

Teatro, muzikos ir kino muziejus
Vilniaus g. 41
Paroda „Roko rifai: muzika sovietmečiu 
1950–1990 m.“

Rašytojų klubas
K. Sirvydo g. 6
nuo 7 d. – Rusnės Matutienės fotografijų 
paroda „Kartos arba Da Capo“ 

Samuelio Bako muziejus 
Paroda „Žydų gyvenimas Lietuvoje“

Vilniaus Gaono žydų istorijos muziejus
Pamėnkalnio g. 12
Holokausto ekspozicija 

Energetikos ir technikos muziejus
Rinktinės g. 2
Paroda „Salve, Vilnius“

Vilniaus vaikų ir jaunimo meno galerija 
Vilniaus g. 39 / 6
nuo 10 d. – Mindaugo Skudučio tapybos 
paroda „Kintantys Vilniaus veidai“

Čiurlionio namai
Savičiaus g. 11
Vaido Tamošiūno fotografijų paroda 

„Šviesa ir ritmas Vilniaus atvaizduose“

Lietuvos Respublikos Seimas
Gedimino pr. 53
iki 8 d. Seimo skaitykloje – Straipsnių, nuo-
traukų ir eksponatų paroda, skirta Kazimi-
rai Danutei Prunskienei 

Lietuvos nacionalinė Martyno 
Mažvydo biblioteka
Gedimino pr. 51
Mindaugo Navako ir Arūno Gudaičio 
paroda „Miestas eina per laiką“
Vieno eksponato paroda „Adomas Micke-
vičius. Poezija. Pirmas tomas. Vilnius: Juo-
zapo Zavadzkio spaustuvė, 1822“
iki 11 d. – ekspozicija Nepriklausomybės 
Akto signataro Kazio Bizausko 130-osioms 
gimimo metinėms
iki 4 d. – „XIX a. Vilnius ir jo apylinkės Juo-
zapo Čechavičiaus fotografijose“
iki 5 d. – Daumanto Levo Todeso projekto 

„Mozės klajonės“ paroda

Lietuvos nacionalinė filharmonija 
Aušros Vartų g. 5
Virgilijaus Usinavičiaus-Augulio fotogra-
fijų paroda „Mano Vilnius“

„The Room“ galerija
Polocko g. 17
Arūnės Tornau tapybos ir instaliacijų 
paroda „Svetimkūniai“

Užupio meno galerija
Užupio g. 2A
Milenos Liutkutės-Grigaitienės paroda 

„Vidinis eko“

Galerija „Atletika“
Vitebsko g. 21
nuo 3 d. – VDA „Mediaramų“ ekspozicijos 
ir projekto „Trys judančio vaizdo dešimtme-
čiai: 1996—2023 m. videokūrinių rinktinių 
retrospektyva“ paroda

AP galerija
Polocko g. 10
Tapybos paroda „Didysis deguonies susida-
rymo įvykis“

Galerija „T.2“ 
Titnago g. 7
nuo 6 d. – Rūtos Matulevičiūtės tapybos 
paroda „Gyvulių ūkis“ 

„Business Stadium Gallery“
Šeimyniškių g. 19 B
Arūnės Tornau tapybos paroda 

„Prieblandos zona“ 

„Ideas Block“ galerija
A. Goštauto g. 11
iki 4 d. – tarptautinė grupinė paroda 

„Spacetime un[b]locked“

Geltonas namas „Bėgių parko“ 
teritorijoje
Pelesos g. 10
Francisco Belarmino paroda „Neišsemiama 
tamsa slepiasi tarp vaivorykštinių pavir-
šiaus blyksnių“

Geležinkelių muziejus „Svečių stotyje“
Geležinkelio g. 16
Paroda „Sugrįžimas / erdvės įveikimas. Iš 
R. kolekcijos“ (Rasa Brazauskaitė, Henrikas 
Čerapas, Rūta Eidukaitytė, Olesya Dzhu-
raeva (Ukraina), Robertas Gritėnas, Kris-
tina Gudonytė-Dūdienė, Gustas Jagminas, 
Jurgita Jasinskaitė, Aušra Jasiukevičiūtė, 
Gražina Jurgelevičiūtė, Mažena Kaminska, 
Agnė Kulbytė, Goda Lukaitė, Arvydas 
Martinaitis, Kristina Mažeikaitė, Kristijo-
nas Miliūnas, Rasa Noreikaitė-Miliūnienė, 
Kristina Norvilaitė-Geniušienė, Inga Ore-
nius (Lietuva / Ukraina), Ieva Paltanavi-
čiūtė, Tania Serket, Vida Sevrukienė, Eglė 
Vertelkaitė)

Kaunas

Nacionalinis M.K. Čiurlionio dailės 
muziejus
V. Putvinskio g. 55
M.K. Čiurlionio tapybos ir grafikos darbai
Ekspozicija „Lietuvos dailė XIV–XIX a.“
Tarptautinė paroda „Kraupios istorijos: 
Aleksandra Waliszewska ir Rytų bei Šiaurės 
Europos simbolizmas“
Paroda „Šviesa pro stiklo lubas: Magdalena 
Avietėnaitė (1892–1984) – tarpukario vals-
tybės įvaizdžio kūrėja“ 
Paroda „Viktoras Paukštelis. Chromatika. 
Tapyba (2020–2023)“

Kauno paveikslų galerija
K. Donelaičio g. 16
Paroda „Saldžių svajonių fondas“ 
Paroda „Jonas Mekas iš arčiau ir iš toliau“
Paroda „Vieno laiško istorija“
Paroda „Palio miestas: 7 tapatybės 
dimensijos“

Adelės ir Pauliaus Galaunių namai
Vydūno al. 2
Grupinė paroda „Giria“ 

Maironio lietuvių literatūros 
muziejus
Rotušės a. 13

„Neapginta Vandos Zaborskaitės disertacija 
„Maironio „Jaunoji Lietuva“
iki 4 d. – Mildos Kiaušaitės ir Dovilės Zel-
čiūtės fotografijų bei poezijos paroda 

„Palengva (ati)tirpsta“
iki 4 d. – paroda „Kurtas Vonegutas: nieko 
nepadarysi“ 
nuo 3 d. – Remigijaus Venckaus fotografijų 
ir kompiuterinės grafikos paroda „Archi-
tektūros tiesės ir kreivės“

Galerija „Meno parkas“

Rotušės a. 27

Karolinos Latvytės-Bibiano personalinė 

paroda „Nusidirti“

Kazimiero Brazdžiūno ir Kristijono Žun-

gailos paroda „Pervargimas“

Dainos Pupkevičiūtės personalinė paroda 

„migluotie“ 

Parko galerija
M. Valančiaus g. 6
Annos Voloshko (Ukraina) skulptūros 
darbų paroda „Metamorfozės“

Kauno fotografijos galerija

Vilniaus g. 2

Jono Dovydėno paroda „Sugrįžimas į pa-

liktą kraštą“

J. Zikaro namai
J. Zikaro g. 3
Atnaujinta J. Zikaro darbų ekspozicija

Lietuvos švietimo istorijos muziejus
Vytauto pr. 52
Paroda „Margos gijos. Tradiciniai tautų 
kostiumai“ 

Klaipėda
Lietuvos dailės muziejaus Prano 
Domšaičio galerija
Liepų g. 33
Česlovo Lukensko paroda „Laikas medyje 
2022“ 
Gintauto Trimako paroda 

„#atsakymas#spalva#slinktis“ 
Dalios Matulaitės darbų paroda „Tėvynės 
tema“

Klaipėdos kultūrų komunikacijų 
centras
Didžioji Vandens g. 2
Roberto B. Liseko ir Mirosławo Chudy 
paroda „Apeiron“

Klaipėdos galerija
Bažnyčių g. 6
Eglės Narbutaitės piešinių paroda „Pavėsis“
Deimantės Kiesutės šiuolaikinės juvelyri-
kos ir instaliacijų paroda „Procese“

Laikrodžių muziejus
Liepų g. 12
Paroda „Kasdienybės architektės. Gyvena-
mųjų interjerų baldų dizainas. 1959–1984“

Baroti galerija
Didžioji Vandens g. 2
nuo 3 d. – Aušros Kleizaitės kūrybos 
paroda

Kultūros fabrikas
Bangų g. 5A 
Urtės Jasenkos grafikos miniatiūrų paroda 

„Vieno paveikslo istorija“

Klaipėdos Senojo turgaus halė
Turgaus a. 5
Saulės Želnytės instaliacijos paroda „Do-
vana. Krentantis vanduo – minčių lietus / 
Gift. Waterfall – Brainstorm“

Šiauliai
„Laiptų“ galerija
Žemaitės g. 83
iki 12 d. – Žibunto Mikšio (1923–2013) kū-
rybos paroda

Dailės galerija
Vilniaus g. 245
Paroda „Kuriama aplinka. Alternatyvus 
gidas po Japoniją“ 
Vidmanto Zarėkos akvarelių paroda 

„eksPOZICIJA“

Panevėžys
Panevėžio miesto dailės galerija
Respublikos g. 3
Kūrybinių duetų paroda „X: Laisva erdvė“
Eugenijaus Nalevaikos personalinė paroda 

„a plius a“ 
Keramikos paviljone – IX tarptautinės ema-
lio bienalės „Vilnius 2022“ paroda
Marytės Dominaitės juvelyrikos paroda 

„Pažintis. Emalio menas“

Panevėžio apskrities G. Petkevičaitės-
Bitės viešoji biblioteka
Respublikos g. 14
Alisos Palavenis tapybos paroda

Panevėžio kraštotyros muziejus
Vasario 16-osios g. 23
Paroda „Juostų pynimo tradicija: žmonės 
ir spalvos“

Pasipriešinimo sovietinei okupacijai ir 
Sąjūdžio muziejus
Respublikos g. 17
iki 7 d. – paroda „Nepaisant visko“

Valdovų rūmai
Katedros a. 4
Tarptautinė paroda „Lvivas sveikina Vilnių. 
Europos tapybos šedevrai iš Lvivo naciona-
linės Boryso Voznyckio dailės galerijos“
Paroda „Gedimino miesto aušra. Seniau-
sias Vilniaus medinis pastatas ir unika-
liausi jo radiniai“
Paroda „Ukrainos laisvės simboliai“ 

Paroda „Lvivas sveikina Vilnių. Europos 
tapybos šedevrai iš Lvivo nacionalinės 
Boryso Voznyckio dailės galerijos“. 
Luko Kranacho Vyresniojo (Kronachas, 
1472 – Veimaras,1553) dirbtuvės „Judita 
su Holoferno galva“, apie 1530–1540
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Druskininkai
M.K. Čiurlionio memorialinis muziejus
M.K. Čiurlionio g. 35
Laimutės Fedosejevos karpinių paroda 

„Mano Čiurlionis“

Palanga
Palangos gintaro muziejus
Vytauto g. 17
Gintaro ekspozicija „Nuo gintaro susi-
darymo iki unikalių šiuolaikinių gintaro 
dirbinių“
Neringos Poškutės-Jukumienės darbų 
paroda „Prūsų mėlis“ 

Trakai
Galerija „Fojė“
Vytauto g. 69
Gito Markučio tapybos paroda „Ugnis ir 
vanduo“

Telšiai
VDA Telšių galerija
Kęstučio g. 3
iki 4 d. – Ruah Edelstein stiklo monotipijų 
paroda „Tabula rasa“
nuo 4 d. – grupinė menininkų paroda 

„Ekzuvijai“

S p e k t a k l i a i

Vilnius
Lietuvos nacionalinis operos ir baleto 
teatras
3, 4 d. – G. Verdi „RIGOLETAS“. Libreto au-
torius F.M. Piave, rež. F. Zeffirelli, rež. sta-
tytojas S. Trespidi, muzikos vad. ir dir. 
R. Šumila, dir. M. Staškus
5 d. 12 val. – D. Sebba „ALISA STEBUKLŲ 
ŠALYJE“. Muzikos vad. ir dir. M. Staškus
5 d. 18 val. – „SARSUELA“. Muzikos vad. ir 
koncepcijos aut. V. Prudnikovas, dir. 
M. Staškus
9, 10 d. 18.30 – J.F. Halévy „ŽYDĖ“. 
Dir. M. Staškus

Lietuvos nacionalinis dramos teatras
Naujoji salė 
8–10 d. 19 val., 12 d. 16 val. – PREMJERA! 
E. Ionesco „RAGANOSIAI“. Rež. A. Obcars-
kas, scenogr. L. Liepaitė, dramaturg. V. Kli-
mašauskas, kost. dail. J. Valenta, komp. 
A. Matulevičiūtė. Vaidina K. Glušajevas, 
M. Nedzinskas, T. Vaškevičiūtė, K. Cicėnas, 
A. Sakalauskas, G. Ivanauskas, R. Valiukaitė, 
M. Repšys, A. Zabotkaitė
Mažoji salė
5 d. 18 val. – M. Bellemare „LAISVĖ“. 
Rež. D. Gavenonis
10 d.19.30 – M. Algus „SIEROS MAGNOLI-
JOS“. Rež. E. Švedkauskaitė 

Valstybinis jaunimo teatras
3, 4 d. 17 val. Salėje 99 – „HIROSIMOS MER-
GAITĖ BIJO GRIAUSTINIO“ (pagal H. Inoue 
pjesę „Gyvenimas su tėvu“). Rež. ir scenogr. 
B. Poliščukas
5 d. 16 val. – „PUIKUS NAUJAS PASAULIS“ 
(pagal A. Huxley knygą). Rež. G. Varnas
8 d. 18.30 Salėje 99 – É. Louis „EDŽIO PA-
BAIGA“. Rež. N. Jasinskas
9 d. 18.30 – M. Nastaravičiaus „JAUNO 
ŽMOGAUS MEMUARAI“ (pagal R. Gavelio 
romaną). Rež. E. Švedkauskaitė
12 d. 12 val. – „BROLIAI LIŪTAŠIRDŽIAI“ 
(pagal A. Lindgren knygą). 
Rež. K. Dehlholm

Vilniaus mažasis teatras
3 d. 18.30 – PREMJERA! G. Labanauskaitės 

„TINDER DATES“. Rež. G. Tuminaitė, S. Žyr-
kovas (Ukraina) 

Oskaro Koršunovo teatras
3 d. 18.30 Jaunimo teatre – W. Shakespea-
re’o „HAMLETAS“. Rež. O. Koršunovas 

5 d. 18.30 Vilniaus senajame teatre – B. Brechto 
„VESTUVĖS“. Rež. O. Koršunovas
8 d. 18 val. Panevėžio teatre „Menas“ – 
M. Fakhurdinovos „NUOGA“. 
Rež. A. Marčenka

Vilniaus senasis teatras
3 d. 10, 12 val., 4 d. 11, 13 val. Mažojoje salėje – 

„MUSĖ“ (pagal R. Muchos poeziją). 
Rež. A. Sunklodaitė 
3 d. 18.30 – W. Shakespeare’o „KARALIUS 
LYRAS“ (su lietuviškais subtitrais). 
Rež. J. Vaitkus
4 d. 18.30 – J. Misto „MADAM RUBINŠ-
TEIN“. Rež. R. Banionis
8, 9 d. 10, 12 val. – D. Almondo „MANO 
TĖTIS – SKRAJŪNAS“. Rež. A. Sunklodaitė
10 d. 18.30 – PREMJERA! F. Zellerio 

„TĖTIS“. Rež. J. Vaitkus 
12 d. 18.30 – E.-E. Schmitto „DVIEJŲ PA-
SAULIŲ VIEŠBUTIS“. Rež. S. Račkys

Vilniaus teatras „Lėlė“
Didžioji salė
4 d. 12 val. – Just. Marcinkevičiaus „VORO 
VESTUVĖS“. Rež. A. Mikutis
5 d. 12 val. – „KAIME NĖRA WI-FI“ (pagal 
D. Kandrotienės knygą). Rež. Š. Datenis
9, 10 d. 10, 12 val. – „APIE PASAULĮ“. Scena-
rijaus aut. ir rež. J. Jukonytė
12 d. 12 val. – S. Siudikos „TRYS PARŠIU-
KAI“. Rež. A. Mikutis 
12 d. 14 val. – MĮSLĖ(S). Scenarijaus aut., 
rež. ir dail. A. Bagočiūnaitė-Paukštienė
Mažoji salė
4 d. 14 val. – „ANTIS, MIRTIS IR TULPĖ“ 
(pagal W. Elbrucho knygą). 
Rež. J. Trimakaitė
5 d. 14 val. – „GĖLIŲ ISTORIJOS“ (pagal 
A. Saksės knygą „Pasakos apie gėles“). 
Pjesės aut. ir rež. N. Indriūnaitė
12 d. 16 val. – „PASAKA APIE VĖŽLIUKĄ“ 
(Ž. Gryvos knygelės motyvais). Inscen. aut., 
rež. ir dail. A. Mikutis

Palėpės salė
8 d. 18.30 – „LIZDAS“ (I. Krylovo pasakėčių 
motyvais). Rež. M. Ivanauskas

„Menų spaustuvė“
3 d. 19 val. Juodojoje salėje – „ŠOKIS OBJEK-
TUI IR VAIKUI“. Idėjos aut. ir choreogr. 
G. Grinevičiūtė
4 d. 15 val. – PREMJERA! „ATEITIES MEDŽIO-
TOJAI“. Rež. ir teksto aut. G. Zapalskis. Vaidina 
D. Kamarauskaitė, D. Kamarauskas, videoepi-
zoduose vaidina E. Gabrėnaitė, D. Miniotas
4 d. 19 val. – PREMJERA! „TYLĖJIMAI“. 
Choreogr. P. Prievelis. Atlikėjai A. Gelžinytė, 
L. Povilaitytė, V. Praninskaitė
5 d. 12 val. – PREMJERA! B. Mar „PRINCE-
SIŲ SALA“. Rež. B. Mar, komp. G. Bauerytė, 
dail. I. Pačėsaitė. Vaidina T. Kvietinskaitė, 
B. Mar, A. Pikturnaitė, G. Bauerytė
5 d. 19 val. – PREMJERA! „MOTINOS PIE-
NAS“ (pagal N. Ikstenos romaną). Scen. 
aut., rež. ir atlikėja B. Mar, muziką kūrė ir 
parinko A. Kučinskas, dail. I. Pačėsaitė
8 d. 18, 20 val. – muzikinis performansas 

„Sporto grupė“ 
9 d. 19 val. Juodojoje salėje – „GRAŽI IR TA 
GALINGA: MIMOZOS IR SIRENOS“. Kūry-
binė komanda V. Kvedaravičiūtė, R. Latvė-
naitė, I. Pakštytė, A. Zacharovaitė, 
M. Žemaitytė
10 d. 19 val. Juodojoje salėje – K.M. Kulinič 

„SODRA, MON AMOUR“. Rež. G. Aleksa

Kaunas
Nacionalinis Kauno dramos teatras
4 d. 12 val. Ilgojoje salėje – „EMILIŲ EMI-
LIS“. Rež. A. Gornatkevičius 
3, 4 d. 19 val., 5 d. 15 val. Didžiojoje scenoje – 
D. Pinckney „DORIANAS“ (O. Wilde’o gyve-
nimo ir kūrybos motyvais). Rež. ir scenogr. 
bei šviesų dail. R. Wilsonas (JAV)

7, 8 d. 18 val. Rūtos salėje – M. Myllyaho 
„PANIKA“. Rež. K. Gudmonaitė
9 d. Didžiojoje scenoje – I. Vyrypaevo 

„JAUDULYS“. Rež. A. Špilevojus
10 d. 18 val. Rūtos salėje – S. Becketto 

„BELAUKIANT GODO“. Rež. P. Pinigis (Klai-
pėdos jaunimo teatras)
12 d. 12 val. Mažojoje scenoje – „PAŠTININ-
KAS IR SERBENTAI“ (pagal D. Zavedskaitės 
knygą). Rež. E. Kižaitė
12 d. 18 val. Didžiojoje scenoje – Vydūno 

„NE SAU ŽMONĖS“. Rež. J. Vaitkus

Kauno valstybinis muzikinis teatras
3 d. 18 val. – J. Strausso „KITA PELENĖS 
ISTORIJA“. Choreogr. ir insc. aut. G. San-
tucci (Italija). Dir. V. Visockis 
4 d. 18 val. – G. Verdi „TRAVIATA“. 
Dir. J. Geniušas 
5 d. 12 val. – O. Rodino „ALADINAS“. Pasta-
tymo meno vad. P. Kachanovas, choreogr. ir 
rež. S. Konas, muzikos vad. ir dir. O. Mada-
raš, dir. J. Geniušas
5 d. 18 val. – E. Johno, T. Rice’o „AIDA“. 
Dir. J. Janulevičius
9, 10 d. 18 val. – F. Wildhorno „DŽEKILAS 
IR HAIDAS“. Meno vad. K.S. Jakštas, rež. 
V. Streiča, muzikinis vad. ir dir. R. Šumila, 
dir. E. Pehkas 
11, 12 d. 18 val. – K. Mašanausko „1972“ 
(2 dalių roko opera Romui Kalantai at-
minti). Muzikinis vad. ir dir. J. Janulevičius
12 d. 12 val. – A. Jasenkos „DRYŽUOTA 
OPERA“. Rež. V. Martinaitis, 
Dir. V. Visockis

Kauno kamerinis teatras
4 d. 18 val. – M. McDonagh „PAGALVINIS“. 
Rež. G. Varnas
5 d. 18 val. – „ŽANA“. Idėjos aut. ir akt. 
G. Šmigelskytė, dramaturg. G. Simonaitytė, 
komp. I. Šepetkaitė, šviesų dai. D. Urbonis
7 d. 18 val. – G. Labanauskaitės „SUPERHE-
ROJAI“. Rež. L. Vaskova
8 d. 18 val. – T. Jansono „NACIONALINĖS 
DARŽOVĖS“. Rež. A. Dilytė
9 d. 18, 20 val. – M. Pranulio kosmologinė 
opera „S'ANATOMIA“
10 d. 18 val. – „APIE KĄ VISA TAI?“. 
Rež. B. Ivanauskas ir A. Dubaka
12 d. 12 val. – „MILŽINAS MAŽYLIS“ (pagal 
K. Zylės knygą). Rež. E. Kižaitė

Kauno lėlių teatras
4 d. 11, 15 val. – „PASAULĖLIAI“. Aut., rež. 
ir choreogr. B. Banevičiūtė, dail. M. Šiauly-
tytė, komp. R. Dikčienė 
4 d. 12 val. – „EŽIUKAS IR DEBESĖLIAI“. 
Rež. N. Parasočkina-Vichtinskaja
5 d. 12val. – „SNIEGUOLĖ IR SEPTYNI 
NYKŠTUKAI“ (pagal brolių Grimmų pa-
saką). Aut. ir rež. O. Žiugžda
11 d. 12 val. – „KUDLIUS IR MIŠKO BROLIAI“ 
(pagal J. Lukšos-Daumanto atsiminimus). 
Rež. A. Sunklodaitė
12 d. 11 val. – „BŪK TIGRAS“. Vaidina 
J. Ross ir R. Čižauskaitė
12 d. 12 val. – „ŽIOGAS ZIGMAS ŽALGIRIO 
MŪŠYJE“ (pagal L. Jakimavičiaus pasaką). 
Aut. ir rež. A. Sunklodaitė

Kauno šokio teatras „Aura“
4 d. 18 val. Rokiškio kultūros centre – 

„(M)EILĖS (M)EILĖSE“ (šokio teatras „Aura“ 
ir Naujų idėjų kamerinis orkestras NIKO). 
Rež. ir choreogr. B. Letukaitė, komp. 
G. Gelgotas
8 d. 18.30 Kauno kino centre „Romuva“ – 

„GODOS“. Choreogr. B. Letukaitė 

Klaipėda
Klaipėdos valstybinis dramos teatras
3 d. 18 val. Kamerinėje salėje – D. Katiliūtės 

„BŪTI“. Rež. L. Krivickaitė
4 d. 18.30 – R. Jaroszo „ROBOTŲ PASAKOS“. 
Rež., šviesų dail. K. Dworakowskis

8 d. 18.30 Mažojoje salėje – D. Nowakowskio 
„KAI KURIOS ERELIŲ RŪŠYS“. 
Rež. I. Reklaitis
10 d. 18.30 Mažojoje salėje – E. De Filippo 

„KALĖDOS KUPJELŲ NAMUOSE“. 
Rež. P. Gaidys

Klaipėdos muzikinis teatras
4 d. 12 val. – N. Sinkevičiūtės „PASAKA BE 
PAVADINIMO“

Šiauliai
Šiaulių dramos teatras
3 d. 18.30 – „MAN ŠIANDIEN – HAMLE-
TAS“. Rež. I. Stundžytė
4 d. 18 val. – R. Kmitos „REMYGA“. 
Rež. O. Koršunovas
5 d. 12 val. Mažojoje salėje – „BLUSYNO 
PASAKOJIMAI“ (pagal G. Morkūno knygą). 
Rež. A. Gluskinas
5 d. 17 val. – A. Špilevojaus „BAGADELNIA“. 
Rež. A. Špilevojus
8 d. 18 val. – „FOUND FOUND FOUND“. 
Tekstas D. Zavedskaitės, rež. N. Jasinskas
10 d. 18.30 – „NEBYLYS“ (pagal J. Tumą-
Vaižgantą). Rež. J. Vaitkus 
12 d. 10, 11.30 Mažojoje salėje – „VANDENI-
NIS NUOTYKIS“. Idėjos aut. ir rež. 
B. Banevičiūtė
12 d. 18 val. – N. Gogolio „REVIZORIUS“. 
Rež. A. Giniotis
Panevėžys
Juozo Miltinio dramos teatras
3 d. 18 val. – A. Špilevojaus „SALA, KURIOS 
NĖRA“. Rež. A. Špilevojus
4 d. 18 val. Mažojoje salėje – W. Russello 

„MOTERIMS IR JŲ VYRAMS“. 
Rež. L. Kondrotaitė
5 d. 18 val. – „VOLPONĖ“ (pagal B. Jonsono 
pjesę). Rež A. Giniotis
12 d. 18 val. – PREMJERA! „TAS KEISTAS 
NUTIKIMAS ŠUNIUI NAKTĮ“ (S. Stephenso 
adaptacija pagal M. Haddono romaną). 
Rež. A. Jankevičius, scenogr. ir kost. dail. 
L. Luišaitytė, šviesų dail. P. Jakubėnas. 
Vaidina G. Arlauskas, K. Galkutė, T. Gryn, 
D. Jankauskas, L. Kondrotaitė, I. Labanaus-
kaitė, E. Pavilionis, T. Razmislavičiūtė, 
L. Sėdžius, J. Skukauskaitė

K o n c e r t a i 

Lietuvos nacionalinė filharmonija
5 d. 14 val. Kauno valstybinėje filharmoni-
joje – muzikinė popietė visai šeimai „Kai 
skamba būgnai“. Muzikuos ir su vaikais 
bendraus V. Švažas (perkusija), G. Mačiuls-
kis (perkusija). Programoje G. Mačiulskio 
kūrinių mušamiesiems improvizacijos
3 d. 18 val. Kauno valstybinėje filharmonijoje, 
4 d. 19 val. Vilniuje, Filharmonijos Didžio-
joje salėje, – orkestro muzikos koncertas 

„Pasaulinės premjeros dviem fleitoms ir or-
kestrui. LNSO, Robertas Šervenikas, Łukasz 
Długosz ir Agata Kiełar-Długosz“. Lietuvos 
nacionalinis simfoninis orkestras (meno 
vad. ir vyr. dir. M. Pitrėnas). Solistai Ł. Dłu-
goszas (fleita, Lenkija), A. Kiełar-Długosz 
(fleita, Lenkija). Dir. R. Šervenikas. Progra-
moje A. Nowako, I. Shcherbakovo, K. Pen-
dereckio, W. Lutosławskio kūriniai
8 d. 19 val. Vilniuje, Filharmonijos Didžio-
joje salėje, – kamerinės muzikos koncertas 

„Muzikinis skrydis Lietuva–Italija“. Ansam-
blis „Musica humana“ (meno vad., solistas 
ir dir. R. Beinaris, obojus, anglų ragas). So-
listas G. Bortolato (obojus, Italija). Progra-
moje A. Vivaldi, G. Donizetti, J. Tamulionio, 

A. Ponchielli, A. Malcio kūriniai

10 d. 19 val. Vilniuje, Filharmonijos Di-

džiojoje salėje, – „Vilniui – 700. Premjera. 

Gediminas Gelgotas ir Kristina Saba-

liauskaitė – gimtajam miestui“. Lietuvos 

nacionalinis simfoninis orkestras (meno 

vad. ir vyr. dir. M. Pitrėnas), Vilniaus 
miesto savivaldybės choras „Jauna muzika“ 
(meno vad. ir dir. V. Augustinas). Dir. G. Gel-
gotas. Programoje G. Gelgoto kūriniai
12 d. 12 val. Vilniuje, Filharmonijos Didžio-
joje salėje, – muzikinis spektaklis visai šei-
mai „Šitas, Kitas ir Anas“. Klaipėdos brass 
kvintetas: S. Petrulis (meno vad., trimitas), 
J. Katauskas (trimitas), M. Miliauskienė 
(valtorna), A. Stakvilevičius (trombonas), 
V. Liasis (tūba), D. Mickūnas (vokalas, kla-
višiniai), K. Biržietis (vokalas, elektronika), 
G. Šimelionis (vokalas, gitara)

Vilnius 
Lietuvos valstybinis simfoninis 
orkestras
5 d. 19 val. Lietuvos nacionalinėje filharmoni-
joje – „Gidon Kremer su Giedre Dirvanaus-
kaite ir LVSO: Philipo Glasso premjera“. 
Solistai G. Kremeris (smuikas), G. Dirva-
nauskaitė (violončelė), R. Rikterė ir Z. Ibel-
hauptas (fortepijonas), Lietuvos valstybinis 
simfoninis orkestras. Dir. R. Šervenikas. 
Programoje V. Germanavičiaus, N. Muhly, 
Ph. Glasso kūriniai

Šv. Kotrynos bažnyčia
3 d. 18 val. – „Frank Sinatra show“. Atlikėjai 
D. Varnas (vokalas) ir Kauno bigbendas 
4 d. 18 val. – „Queen“ in Jazz“. Atlikėjai 
R. Jaunius (saksofonas), G. Stepanavičius 
(kontrabosas), A. Baronas (mušamieji), 
V. Straižys (fortepijonas)
6 d. 18 val. – Vilniaus „Ąžuoliuko“ muzikos 
mokyklos 3 ir 4 klasių berniukų chorų kon-
certas „Dainelė Tėvynei“

„Organum“ koncertų salė
4 d. 18 val. – E. Radavičiūtė (sopranas), 
V. De Martino (fortepijonas). Programoje 
O. Respighi, F. Bajoro kūriniai
5 d. 16 val. – ansamblis „Baroque 
Contempo“: K. Glinskaitė (vokalas), S. Pan-
kūnaitė (vokalas), V. Smolskas (fortepijo-
nas, aranžuotės), S. Šipavičius (saksofonas). 
Programoje A. Stradellos, G.F. Händelio, 
G. Bononcini, G.B. Pergolesi ir kt. kūriniai

Va k a r a i

Vilnius
Rašytojų klubas 
7 d. 18 val. – R. Matutienės fotografijų 
parodos „Kartos arba Da Capo“ atidarymas. 
Koncertuoja džiazo pianistas A. Poleviko-
vas. Renginį moderuoja fotografė J. Juknelė

Valdovų rūmai
3 d. 17 val. – R. Dubinskaitės paskaita „Ži-
nomos ir pamirštos XVII a. Italijos moterys 
kompozitorės: rūmų menininkės ir kurian-
čios Kristaus sužadėtinės“
5 d. 17 val. – tarptautinio M. Scacchi seno-
sios muzikos festivalio atidarymo premjera – 

„Mistinės sužadėtuvės“

Gidonas Kremeris LVSO archyvo n uotr .
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Savaitės filmai

****** – šedevras, ***** – pasižiūrėti būtina, **** – geras filmas, 
*** – būna ir geriau, ** – jei turite daug laiko, * – niekalas

Kovo 3–9

Babilonas  ***
Nebyliojo kino eroje ambicinga aktorė ir meksikietis padavėjas spar-

čiai kyla karjeros laiptais. Tačiau Holivude įsitvirtinus garsui, šlovės saulė 
virsta negailestinga kova dėl išlikimo. Staiga senosios žvaigždės tampa 
nebereikalingos, nes jų balsai per ploni, o vaidyba per daug ekspresyvi. 
Atrodo, kad naujausiame Damieno Chazelle’o filme visko tiesiog per daug 
ir režisieriui sunku sutelkti dėmesį. Personažas keičia personažą, tačiau nė 
vienas jų neįgauna gylio. Žmogiškosioms dramoms skiriama per mažai 
vietos, kad jos galėtų sujaudinti, o pompastika neišvengiamai veda nuovar-
gio link. Vaidina Margot Robbie, Bradas Pittas, Tobey Maguire’as, Diego 
Calva, Olivia Wilde ir kt. („Babylon“, rež. Damien Chazelle, JAV, 2022)

Banginis  ***
Čarlis, dirbantis internetinių kursų dėstytoju, po partnerio savižudybės at-

siriboja nuo pasaulio, labai nutunka ir yra linkęs mirtinai persivalgyti. Tačiau 
jo ryšiai su kitais žmonėmis dar nėra visiškai nutrūkę: juo rūpinasi draugė, 
bando išgelbėti Naujojo gyvenimo bažnyčios misionierius, o pats Čarlis sie-
kia atkurti ryšį su paaugle dukra. Tai teatrališkumo neišvengianti Samuelio 
D. Hunterio pjesės adaptacija, kurioje Darrenas Aronofsky, panašiai kaip 
ir filme „Imtynininkas“, pasakoja apie vyrą, ieškantį atpirkimo. „Banginis“ 
vujeristiškai eksponuoja savo personažo fiziškumą, tačiau Brendano Fra-
serio vaidyba tai atsveria. Nepaisant polinkio į patosą, šis filmas kalba apie 
ambivalentišką tarpusavio santykių ir tikėjimo galią, kuri gali ir sužeisti, ir 
suteikti paramą bei viltį. („The Whale“, rež. Darren Aronofsky, JAV, 2022)

Riminis, Sparta  ****
Tikriausiai būtų galima sakyti, kad Ulricho Seidlio filmai kontroversiški, 

nes jis savo herojams negailestingas. Šįkart režisierius sukūrė diptiką apie 
du brolius austrus, kurie savaip bando rasti laimę užsienyje, veikiausiai 
nuo kažko bėgdami. „Riminis“ pasakoja apie estrados šlagerių dainininką 
Ričį Bravo (Michael Thomas), koncertuojantį abejotinos reputacijos klu-
buose kelioms dešimtims vokiečių ir austrų turistų, atvykusių pigiai 
paatostogauti Riminyje ne sezono metu. „Sparta“ – tai istorija apie Ričio 
brolį Evaldą (Georg Friedrich), kuris išsinuomoja nušiurusią mokyklą Ru-
munijos provincijoje, kad kaimo berniukams surengtų savigynos kursus. 
Pamažu, padedamas vaikų, Evaldas mokyklą paverčia tvirtove ir pakrikš-
tija ją „Sparta“. Tai izoliacija nuo to, kas laukia išorėje, t.y. Evaldo akistatos 
su savo polinkiais, o vaikų – su niūria kaimo kasdienybe, kai tėvai dažnai 
vartoja alkoholį ir smurtauja. („Rimini“, „Sparta“, rež. Ulrich Seidl, Aus-
trija, Vokietija, Prancūzija, 2022)

Salos vaiduokliai  ****
XX a. 3-iojo dešimtmečio pradžia. Nedidelėje Airijos saloje gyvenimas teka 

ramia vaga, nors šalyje siaučia pilietinis karas. Kolmas (Brendan Gleeson) 
ir Padraikas (Colin Farrell) kasdien susitinka bare. Vieną dieną Kolmas be 
aiškios priežasties paskelbia nutraukiantis visą gyvenimą trukusią bičiulystę. 
Padraikas mėgina draugystę gelbėti, bet Kolmas atrodo tik dar tvirčiau apsi-
sprendęs ir pateikia ultimatumą: kaskart nusirėšiąs pirštą, jei buvęs draugas 
mėgintų su juo bendrauti. Kaip įprasta Martino McDonagh kinui, filmas la-
viruoja tarp juodosios komedijos ir psichologinės personažų studijos, kartu 
pasitelkia mitinius bei alegorinius motyvus. „Salos vaiduokliai“ kalba apie 
vienatvę, gyvenimo baigtinumą ir įsimena palūžusių vyrų portretais. („The 
Banshees of Inisherin“, rež. Martin McDonagh, Airija, D. Britanija, JAV, 2022)

Kino repertuaras

Vilnius
Forum Cinemas Vingis
3, 6, 8, 9 d. – Paradas (rež. T. Laucius) – 15.50, 
21 val.; 4 d. – 11.45, 15.50, 18.20, 21.20; 5 d. – 
11.45, 18.20, 21 val.; 7 d. – 15.50, 21.20
3, 6–9 d. – Trys vagišiai ir liūtas (animac. 
f., Norvegija) – 13.40, 16.10; 4, 5 d. – 11.50, 
13.40, 14, 16.10
3, 6–9 d. – Krydas III. Legenda tęsiasi 
(JAV) – 17.30, 20.20; 4, 5 d. – 13.10, 18.30, 
21.10
9 d. – Klyksmas 6 (JAV) – 18.20
6 d. – Pamatyk kine. Pilietis Keinas 
(JAV) – 19.20
8 d. – „Pasiklydę ekrane“ kino klasika. Graži 
moteris (JAV) – 19 val.
8 d. – Ar vesi mane? (JAV) – 18.30
9 d. – „Kino pavasario“ treilerių seansas – 
19 val.
III. 29 d. – opera „Lohengrinas“. „Metropo-
litan Opera Live HD“ – 18 val.
Japonijos kino festivalis
3 d. – Drebėk kiek nori – 18.30 
4 d. – Žudiko prisipažinimas – 18.30
5 d. – Animacijos seansas – 14 val. 
Visą repertuarą rasite www.forumcinemas.lt  

Skalvija
3 d. – Paradas (rež. T. Laucius) – 17.15; 
4 d. – 14 val.; 5 d. – 16 val. (pokalbis); 
9 d. – 17.10
3 d. – Banginis (JAV) – 21.15; 6 d. – 19.45; 
8 d. – 21.10
4 d. – Riminis (Austrija, Vokietija, Prancū-
zija) – 15.50; 8 d. – 19 val.
5 d. – Sparta (Austrija, Vokietija, Prancū-
zija) – 14 val.; 9 d. – 19 val. 
6 d. – Rose Namajunas: aš esu čempionė 
(dok. f., rež. M.A. Markevičius) – 15.40 (sen-
jorams); 7 d. – 16.55
6 d. – Poetas (rež. V.V. Landsbergis, 
G. Tamoševičius) – 17.30
7 d. – Kiara (Italija) – 18.50
7 d. – Viskas iškart ir visur (JAV) – 21.05
8 d. – Salos vaiduokliai (Airija, D. Britanija, 
JAV) – 16.55
Larso von Triero filmų retrospektyva
3 d. – Europa (Danija, Švedija, Prancūzija, 
Vokietija, Šveicarija, D. Britanija) – 19.10 
5 d. – Šokėja tamsoje (Danija, Prancūzija, 
Vokietija, Italija, Švedija, D. Britanija, 
JAV) – 21 val. 
5 d. – Kino klasikos vakarai. Išvyka prie Ka-
bančios uolos (Australija) – 18.30
4 d. – tarptautinis kino festivalis „Film 
O’Clock“. 12:08 į Rytus nuo Bukarešto 
(Rumunija) – 20.30 
4 d. – Šiuolaikinio šokio filmų programa – 
18 val.
9 d. – ciklas „Videosalonas“. Smegenų per-
degimas (JAV) – 21 val.
Karlsono kinas
4 d. – Mumijos (animac. f., Ispanija) – 12.10
5 d. – Trys vagišiai ir liūtas (animac. f., 
Norvegija) – 12.20 

Pasaka

3 d. – Salos vaiduokliai (Airija, D. Britanija, 

JAV) – 18 val.; 4 d. – 20.45; 6 d. – 18.15; 7, 

9 d. – 20.30 

3, 9 d. – Paradas (rež. T. Laucius) – 18.15; 

4, 8 d. – 18.30; 5 d. – 15.15, 17.15; 6 d. – 

20.30; 7 d. – 18 val.

3, 6, 9 d. – Žaltvykslė (Portugalija, Prancū-
zija) – 18.30
3, 4 d. – Liūdesio trikampis (D. Britanija, 
Vokietija, Turkija, Graikija, Švedija, Pran-
cūzija) – 20.15; 5 d. – 15 val.
3 d. – Poetas (rež. V.V. Landsbergis, G. Ta-
moševičius) – 20.30; 4 d. – 13.30, 16 val.; 
5 d. – 14.45, 17.30; 6, 9 d. – 18 val.
3, 6 d. – Žvėrys (Ispanija, Prancūzija) – 
20.45
4 d. – Rose Namajunas: aš esu čempionė 
(dok. f., rež. M.A. Markevičius) – 13 val.; 
5 d. – 18 val. 
4 d. – Labiau nei bet kada (Liuksemburgas, 
Prancūzija, Vokietija, Norvegija) – 13.15
4 d. – Gyvenimo virtuvė (Ispanija) – 15 val.
4 d. – Bloga nuo savęs (Norvegija, Švedija) – 
15.45; 6 d. – 20 val. 
4 d. – Banginis (JAV) – 17.15; 5, 7 d. – 20 val.; 
8, 9 d. – 20.45
4 d. – Riminis (Austrija, Vokietija, Prancū-
zija) – 17.45; 7 d. – 20.45
4 d. – Babilonas (JAV) – 19.45; 5 d. – 19.30
5 d. – Sparta (Austrija, Vokietija, Prancū-
zija) – 20 val.
7 d. – Magiškas Maikas: paskutinis šokis 
(JAV) – 18.15
7 d. – Piktųjų karta (rež. E. Vėlyvis) – 18.30
8 d. – Ar vesi mane? (JAV) – 18.15
9 d. – Pamfiras (Ukraina, Prancūzija, Len-
kija) – 20 val. 

Paupio salė
3 d. – Banginis (JAV) – 18 val.; 4 d. – 16 val.; 
6 d. – 20 val.
3 d. – Riminis (Austrija, Vokietija, Prancū-
zija) – 18.30
3, 7 d. – Paradas (rež. T. Laucius) – 20.30; 4 
d. – 18.30; 5 d. – 17.30; 6, 8 d. – 18 val.; 
9 d. – 20 val.
3, 4, 7 d. – Bloga nuo savęs (Norvegija, Šve-
dija) – 21 val.; 9 d. – 18 val.
4 d. – Trys vagišiai ir liūtas (animac. f., 
Norvegija) – 14 val.; 5 d. – 13.30
4 d. – Rose Namajunas: aš esu čempionė 
(dok. f., rež. M.A. Markevičius) – 19 val.; 
6 d. – 18.30
5 d. – Detektyvas Sanis (animac. f., Ispa-
nija) – 15.30
5 d. – Man viskas gerai (rež. E. Jankauskas) – 
18 val.; 6 d. – 20.30
5 d. – Salos vaiduokliai (Airija, D. Britanija, 
JAV) – 19.45; 8 d. – 20 val.
5 d. – Žaltvykslė (Portugalija, 
Prancūzija) – 20.15
7 d. – Labiau nei bet kada (Liuksemburgas, 
Prancūzija, Vokietija, Norvegija) – 18.30
7 d. – Poetas (rež. V.V. Landsbergis, G. Ta-
moševičius) – 20.30; 7 d. – 18 val.

Kaunas
Forum Cinemas

3–9 d. – Trys vagišiai ir liūtas (animac. f., 

Norvegija) – 10.30, 12.35, 13.30

3, 5, 7 d. – Paradas (rež. T. Laucius) – 14.50, 

18, 21 val.; 4 d. – 11.20, 14.50, 18, 21 val.; 

6, 8 d. – 11.20, 14.50, 19.05, 21 val.; 9 d. – 

14.50, 19.05, 21 val.

3–9 d. – Krydas III. Legenda tęsiasi (JAV) – 

17.25, 20.10

6 d. – Pamatyk kine. Pilietis Keinas 

(JAV) – 19 val.

8 d. – „Pasiklydę ekrane“ kino klasika. 

Graži moteris (JAV) – 19 val.

8 d. – Ar vesi mane? (JAV) – 19.15
III. 29 d. – opera „Lohengrinas“. „Metropo-
litan Opera Live HD“ – 18 val.
Japonijos kino festivalis
9 d. – Dailininko Morio buveinė – 17.30
9 d. – Žudiko prisipažinimas – 20 val.
Visą repertuarą rasite www.forumcinemas.lt   

KLAIPĖDA
Forum Cinemas
3–7, 9 d. – Paradas (rež. T. Laucius) – 16.35, 
19.20; 8 d. – 16.35, 18 val.
3–9 d. – Trys vagišiai ir liūtas (animac. f., 
Norvegija) – 10.50, 13, 15.05
Krydas III. Legenda tęsiasi (JAV) – 20.30
9 d. – Klyksmas 6 (JAV) – 21.10
8 d. – Ar vesi mane? (JAV) – 19.20
Visą repertuarą rasite www.forumcinemas.lt  

Šiauliai
Forum Cinemas
3, 4, 6, 8 d. – Paradas (rež. T. Laucius) – 17, 
19.15; 5, 7, 9 d. – 10.40, 17, 19.15
3–9 d. – Trys vagišiai ir liūtas (animac. f., 
Norvegija) – 10.30, 13.40
Krydas III. Legenda tęsiasi (JAV) – 18 val.
9 d. – Klyksmas 6 (JAV) – 20.40
8 d. – Ar vesi mane? (JAV) – 19.15
Visą repertuarą rasite www.forumcinemas.lt  

Panevėžys
Kino centras „Garsas“
Didžioji salė
3 d. – Paradas (rež. T. Laucius) – 19 val.; 
4 d. – 17.20; 5 d. – 17 val.; 8 d. – 18 val. (susi-
tikimas su režisieriumi)
3 d. – Trys vagišiai ir liūtas (animac. f., 
Norvegija) – 14.30; 4 d. – 11.45; 5 d. – 13.15; 
8 d. – 15.30
5 d. – Detektyvas Sanis (animac. f., Ispa-
nija) – 11.30; 9 d. – 15 val.
4 d. – Mumijos (Ispanija) – 13.20
3 d. – Banginis (JAV) – 21 val.; 5 d. – 19.15; 
9 d. – 21 val.
4 d. – Kuo čia dėta meilė? (D. Britanija) – 
21.20; 5 d. – 14.50; 7 d. – 17.15; 8 d. – 21 val.
3 d. – Poetas (rež. V.V. Landsbergis, 
G. Tamoševičius) – 16.30; 4 d. – 19.10; 
8 d. – 17.30; 9 d. –17.30 (susitikimas su 
režisieriumi)
4 d. – Kiara (Prancūzija, Italija Chiara) – 
15.10; 6 d. – 19.40; 7 d. – 19.20
Mažoji salė
5 d. – Buena Sera (rež. J. Michailinaitė) – 
16.30
3 d. – Riminis (Austrija, Vokietija, Prancū-
zija) 17.10; 7 d. – 17.30; 9 d. – 21.15
4 d. – Žvėrys (Ispanija, Prancūzija) – 20.30; 
5 d. – 19 val.; 8 d. – 20 val.
4 d. – Pamfiras (Ukraina, Prancūzija, Len-
kija) – 18.15; 8 d. – 17.30 
6 d. – Labiau nei bet kada (Liuksemburgas, 
Prancūzija, Vokietija, Norvegija) – 19.30; 
9 d. – 19 val. 
3 d. – Nostalgija (Italija) – 19.20; 6 d. – 
17.15
3 d. – Gyvenimo virtuvė (Ispanija) 21.40; 
7 d. – 20 val.; 9 d. – 17.15
5 d. – Kiškių mokykla: misija kiaušiniai 
(animac. f., Vokietija) – 11.15; 9 d. – 15.30
4 d. – Detektyvas Sanis (animac. f., Ispa-
nija) – 12 val.; 8 d. – 15 val.

„Sparta“


